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Uvod

Ro¢enku ekologického zemédélstvi v Ceské republice vydava Ministerstvo zemédélstvi CR
jiz n¢kolik let. Pivodné vychazela jako popularizacni publikace, kterd obsahovala statistické
informace jen jako doplnék k zajimavostem zoboru a ukonCend statistickd data
za roky, ve kterych vychdzela v ni nebyla uvadéna. V roce 2008 zménilo ministerstvo
koncepci a rozhodlo se vydavat rocenku s uzavienymi statistickymi udaji za dany rok. Tato
koncepce sice umoznuje vydat roCenku pozdéji, az vroce ndsledujicim, ale pro citace
a sjednoceni udaju o ¢eském ekologickém zemédé€lstvi se tento zplsob jevi lepsi.

V souladu s koncepci vysly prvni rocenky EZ za rok 2008 a 2009 v ¢eské i anglické verzi.
Statistickd data poskytlo MZe CR a kontrolni organizace EZ a jejich zpracovanim
a vyhodnocenim byl povéfen Ustav zemédélské ekonomiky a informaci (UZEI). Na celkové
koncepci ro€enek se podilel Bioinstitut Olomouc a PRO-BIO Liga Praha. Takto zpracované
souhrnné publikace obsahovaly nejen udaje o vymeérach ekologicky obhospodatfovanych
ploch, poctech ekologickych podnikatelli, vyrobé biopotravin atd., ale 1 adreséate klicovych
aktéri oboru a dal$i potfebné informace, které jsou €asto pouZivany a archivovany. Rocenky
jsou v CR vyuzivany na vsech typech akci a jejich anglické verze slouzi propagaci oboru
v zahrani¢i (napiiklad veletrh Biofach).

Finalnim zpracovanim rofenek EZ byl ptvodné povéfen Bioinstitut na zdkladé zakazky
MZe CR. V roce 2011 nebylo zpracovani ro¢enky EZ za rok 2010 ministerstvem zadano a jiz
se zdalo, e po mnoha letech tato potfebna publikace nevyjde. UZEI viak mélo statistické
informace za rok 2010 kdispozici a tym pod vedenim Andrei Hrabalové je sestavil
do podoby, kterou je mozné standardné publikovat a kterou vam pravé nabizime.

Rocenka Ekologické zemédélstvi v Ceské republice 2010 vychazi v Ustfednim kontrolnim
a zkudebnim tstavu zemé&dé&lském, ve spoluprici vyjmenovanych organizaci a CTPEZ
v tisténém nakladu 40 ks a je krom¢ toho zvefejnéna na portdlu www.e-agri.cz v rubrice
zivotni prostiedi — ekologické zeméd¢lstvi.

Ing. Jifi Urban
5 koordinator
Ceské technologické platformy pro ekologické zeméedélstvi

V Brn¢ 2011






1. Soucasny stav ekologického zemédélstvi v CR

Cilem této Casti roCenky je prezentovat zakladni statistické udaje o stavu ekologického
zemédélstvi v CR (tj. o poétu ekofarem a struktuie ptidniho fondu v EZ k 31. 12. 2010 a dale
o struktufe péstovanych plodin, po¢tu chovanych hospodatskych zvitat a celkové bioprodukci
na Ceskych ekofarmach v roce 2010).

1.1. Vyvoj ekologického zemédélstvi

Celkova vyméra ekologicky obhospodafovanych ploch k31. 12. 2010 vzrostla na téméf
450 tis. ha, coz predstavuje 10,59% podil na celkové zemédélské piadé CR (viz Tab. 1).
Vymeéra ploch v pfechodném obdobi dosdhla 27% podilu. Tietim rokem pokracoval také
vyznamny nariist poctu ekologicky hospodaficich farem. Vroce 2010 dosSlo zatim
k nejvétsimu narastu, a to o 828 subjektli na celkovych 3 517 ekofarem. Ke konci roku 2010
hospodarilo ekologickym zpiisobem jiz pres 11 % registrovanych zemé&d€lskych podnikateli
v CR.

Primérna velikost ekofarmy poklesla na 127 ha v roce 2010 a trvale klesa od roku 2001, kdy
dosahla nejvétsi vyméry 333 ha. Znamena to, Ze do EZ vstupuji nové farmy s niz§i vymérou
a dale je to také zplisobeno délenim stavajicich farem na mensi celky. Pfesto stale plati,
ze prumérna vyméra ekofarmy je vetsi nez farmy konvencni (okolo 80 ha) a vyrazné
prevysuje EU-27 pramér (40 ha). Celkovy vyvoj ekologického zemé&délstvi v CR od roku
1990 je znazornén nize.

Tab. 1 Vyvoj vyméry zemédélské pady a po¢tu farem v ekologickém zemédélstvi

Pocet farem Vyvm o2 | Podil z celkové Meziro¢ni Mezutzcn} Zmend

Rok hospodaricich zem Cdelske vyméry ZPF zména poctu Jymery
v EZ pudy v EZ (%) farem v EZ (%) zemédélské pudy

(ha) v EZ (%)

1990 3 480 - - -
1991 132 17 507 0,41 - -
1992 135 15371 0,36 2,3 -12,2
1993 141 15 667 0,37 4,4 1,9
1994 187 15 818 0,37 32,6 1,0
1995 181 14 982 0,35 -3,2 -5,3
1996 182 17 022 0,40 0,6 13,6
1997 211 20239 0,47 15,9 18,9
1998 348 71 621 1,67 64,9 2539
1999 473 110 756 2,58 35,9 54,6
2000 563 165 699 3,86 19,0 49,6
2001 654 217 869 5,09 16,2 31,5
2002 721 235136 5,50 10,2 7,9
2003 810 254 995 5,97 12,3 8,4
2004 836 263 299 6,16 3,2 3.3
2005 829 254 982 5,98 -0,8 -3,2
2006 963 281 535 6,61 16,2 10,4
2007 1318 312 890 7,35 36,9 11,1
2008 1 946 341 632 8,04 47,6 9,2
2009 2 689 398 407 9,38 38,2 16,6
2010 3517 448 202 10,59 30,8 12,5

Zdroj: MZe CR (iidaje vidy k 31.12. daného roku); zpracoval UZEI




Graf 1 Vyvoj celkové vyméry pudy a poctu farem v EZ a podilu na celkovém ZPF

(1990-2010)
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Zdroj: MZe CR (iidaje vidy k 31.12. daného roku)

Zpiesnéni oficialnich udaji k 31. 12. 2010: Statistiky prezentované v této zpraveé vychazeji
z aktualizovanych udajii a proto se mirn¢ li§i od udaji publikovanych jako ,,Zakladni
statistické Gdaje ekologického zemé&d&lstvi k 31. 12. 2010%. Dle této aktualni evidence' bylo
k 31. 12. 2010 registrovano 3 515 ekofarem hospodaticich na 447 767 ha zeméd¢lské pudy.
Dalsich 54 ha zabiraly rybniky a celkova plocha v EZ tedy Cinila 447 821 ha (viz. Tab. 2).

Tab. 2 Opravené statistické udaje k 31. 12. 2010

Vyméra v PO Vymérav EZ | Vymeéra celkem
S " (ha) " (ha) ™ (ha)

Vymeéra ploch v EZ celkem 121 144,25 326 676,66 447 820,91
Vymeéra pidy v EZ celkem (bez rybnikii) 121 124,00 326 642,80 447 766,80
Trvalé travni porosty 92 130,98 276 925,55 369 056,53
Orna puda 23 931,14 30 785,95 54 717,09
z toho: ornd puda bez zeleniny a bylin 23 769,42 30 100,63 53 870,05
zelenina a byliny 161,72 685,32 847,04

Trvalé kultury 3 736,67 2202,28 593895
z toho: sady 3160,16 1 967,64 5127,80
vinice 568,17 234,64 802,81
chmelnice 8,34 0 8,34

Ostatni plochy 132521 16 729,02 18 054,23
Rybniky 20,25 33,86 54,11

Zdroj: MZe CR (tidaje vidy k 31.12. daného roku)

' Seznamy subjekti registrovanych v EZ jsou kazdoroéné publikovany na strankach MZe CR, za rok 2010 viz.
http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/seznamy-podnikatelu/




1.2. Struktura uziti pidy v ekologickém zemédélstvi

Z pohledu uziti ptidy dlouhodobé dominuji v EZ trvalé travni porosty (TTP), v roce 2010
s vymérou témeét 370 tis. ha (viz Tab. 3). Jejich plocha se vSak s ristem celkové vymeéry
ekologicky obhospodafované pudy od roku 2003, kdy byl jejich podil nejvyssi (90,86 %), jiz
nezvysuje a na celkové vyméte v EZ zlistava okolo 82 % (viz Tab. 4).

Jako pozitivni lze oznacit stabilni rist vyméry orné pudy a také trvalych kultur, coz by se
mélo projevit v narGistu produkce bioproduktl a nasledné biopotravin. Meziro¢ni narist
vyméry orné pudy v roce 2010 ¢inil 22 % (rtst 09 811 ha na celkovych 54 717 ha) a jeji
podil na celkové struktufe pidniho fondu v EZ piekonal 12 %. Od roku 2007 vyznamné
stoupa vymeéra trvalych kultur, coz je zpisobeno zejména navySenim plateb na tuto produkei,
ale také napft. posilenim know-how jak péstovat ovoce a vino v kvalité¢ bio. Meziro¢ni nartist
o 1608 ha pfedstavuje zatim nevysSi absolutni navySeni, ztoho plochy vinic vzrostly
mezirocné o 24 %, plochy sadi o témét 40 % a vymeéra chmelnic ziistala na lonskych 8 ha.
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1.3. Velikostni struktura podniki v ekologickém zemédélstvi

Primérnéd velikost ekologického podniku klesla za posledni tfi roky téméf na polovinu
(z 237 ha v roce 2007 na 127 ha v roce 2010). Nejcastéji zastoupenou kategorii ekofarem jsou
podniky s rozlohou od 10 do 50 ha (35,4 %), ktera od roku 2006 nahradila kategorii od 100 do
500 ha. Oproti roku 2009 piibylo do této kategorie 327 farem (40 % novych podnikil) a jedna
se trvale o kategorii s nejvétsim absolutnim naristem poctu ekofarem. Naopak stagnuje pocet
ekofarem s vymérou nad 1 000 ha, pticemz pocet farem nad 2 000 ha za posledni dva roky
poklesl napolovinu (z 11 na5 farem). Pfesto CR patii k zemim, kde primérna velikost
ekofarmy vyrazné¢ prevysuje evropsky priimér, ktery se pohybuje okolo 40 ha.

Pohlizime-li na velikostni strukturu podnikt z hlediska vymeéry ploch, pak jsou dominujici
kategorii ekofarmy s vymérou od 100 do 500 ha (30,8 %), ktera vystiidala doposud vedouci
kategorii 500 az 1 000 ha (28,4 %). Trvale klesa podil podnikli s vymérou nad 500 ha (z témét
70 % v 2006 na 55 % v 2010), ptesto stale plati, Ze v EZ dominuji velké zemédé&lské podniky
s ptevahou TTP. (Pozn.: nejvétsi ekologicky podnik v roce 2010 dosahl vyméry 2 574 ha).

Z dlouhodobého hlediska dochézi k nejrychlejSimu narastu u ekofarem s malymi vymérami.
Jedna se vétSinou o rodinné ekofarmy se smiSenou vyrobou a pestrou Skalou hospodaiskych
zvitat.

Tab. 5 Velikostni struktura ekofarem v roce 2009 a 2010

Meziro¢ni

Velikostni 2009 2010 Zzména 2010/09
skupiny
ekofarem dle Pocet Plocha Pocet Plocha Pocet | Plocha
vyméry (ha)

(abs.) | (%) | (ha) (%) | (abs.) | (%) (ha) (%) | (%) | (%)
Oaz<5 391 14,5 814 0,2 583 16,6 1183 0,3 49,1 45,3
5az<10 257 9,6 1 872 0,5 359 10,2 2 606 0,6 39,7 39,2
10 az <50 917| 34,1| 23505 59| 1244| 354 31 351 7,01 357 33,4
50 az <100 367| 13,6 26150 6,6 4491 12,8 31715 7.1 223 21,3
100 az <500 516 19,2] 117 806 29,6 620 17,6 137925 30,8 20,2 17,1
500 az < 1000 165 6,1 118259 29,7 180 5,11 127400| 28,4 9,1 7,7
1000 az <2000 69 2,61 93576 23,5 75 2,1 102 607 22,9 8,7 9,7
2000 a vice 7 0,3| 16425 4,1 5 0,1 13 033 29| -28.6 -20.,7
Celkem 2689 100,0| 398407 | 100,0| 3515| 100,0 | 447 821| 100,0| 30,7 12,4

Zdroj: MZe CR (iidaje vidy k 31.12. daného roku); zpracoval UZEI




1.4. Vyvoj ekologického zemédélstvi v krajich CR

Sledujeme-li pocty ekologickych podnikii a jejich rozmisténi v ramci krajii, hlavnim rysem
je jejich nerovnomérné rozmisténi na tizemi CR (viz Tab. 6). Hlavnimi oblastmi EZ jsou
tradi¢né méné ptiznivé horské a podhorské oblasti, kdy zhruba polovina téchto ploch je dnes
obhospodaiovana ekologicky.

Nejvétsi plochy ekologicky obhospodafované piidy se nachazeji v pohrani¢nich hornatych
okresech Jiho&eského, Karlovarského, Moravskoslezského a Usteckého kraje (viz Graf 2).
V téchto krajich se nachazi témét 50 % ploch vEZ (viz Graf 3) aje zde také
dosahovana nejvyssi primérna velikost ekofarem v rozmezi od 142 ha v JihoCeském kraji
po 306 hav kraji Karlovarském. Naopak nizké zastoupeni ekologickych ploch najdeme
v kraji Stfedoceském, Jihomoravském, Pardubickém a Vyso€ina, kde se nachazeji silné
produkéni oblasti na orné ptdé. Ukolem do budoucna je rozsifit ekologickou produkci
1 do té€chto oblasti a vyvazit podil obdélavané orné pudy a travnich porostii. Argumentem pro
tento trend jsou kromé produkce SirSiho spektra a vétSiho mnozstvi bioproduktl 1 prokédzana
pozitiva EZ ve vztahu k ochrané prosttedi.

V poctu ekologickych farem vede dlouhodobé kraj Jihocesky (458 ekofarem) nasledovany
vroce 2010 krajem Plzeniskym. Na Moravé hospodaii vice nez tietina ekozemédélct
s nejsilnéjSim zastoupenim ve Zlinském a Moravskoslezském kraji (viz Graf 4).

Z pohledu vyvoje doslo meziro¢né k nejvétsimu procentnimu narastu poc¢tu ekofarem ve tiech
krajich, a to v kraji Jihomoravském, Plzenském a Vysocina. Nartst ploch v EZ je dlouhodobé
nejvetsi v kraji Vyso€ina nasledovaném krajem Pardubickym a Jihomoravskym. Toto
potvrzuje 1 vyssi podil ploch v ptrechodném obdobi.

Tab. 6 Poet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2010

. Vymeéra celkové plochy Z toho v prechodném Prumérna
Kraj " ekl:)(;:::m vEZ? obdobi ekofarma
(ha) (%) (ha) (%) (ha)

JihoCesky 458 64 830,1 14,5 18 310,0 28,2 142
Karlovarsky 199 60 893,1 13,6 6 701,0 11,0 306
Moravskoslezsky 343 52 859,0 11,8 13 962,4 26,4 154
Ustecky 213 43 349,9 9,7 7 098,3 16,4 204
Plzensky 362 432799 9,7 16 230,7 37,5 120
Zlinsky 345 35637,3 8,0 6199,1 17,4 103
Olomoucky 223 35 606,0 8,0 9440,4 26,5 160
Liberecky 218 317223 7,1 6 862,4 21,6 146
Vysocina 310 20 062,2 4,5 13292,1 66,3 65
Kralovéhradecky 181 19 821,6 4.4 49937 252 110
Jihomoravsky 296 15371,6 3.4 6 506,6 423 52
Stredocesky 228 13 648,5 3,0 6 5444 47,9 60
Pardubicky 126 10 698,1 2,4 49940 46,7 85
HI. m. Praha 13 41,3 0,0 9,3 22,5 3
Celkem 3515 447 820,9 100,0 121 144,2 27,1 127

" Kraje jsou v tabulce sefazeny dle vyméry celkové ekologické plochy.

? Ekologicky obhospodarované plochy byly piifazeny k jednotlivym krajiim dle adresy provozovny ekofarmy
nikoli jejiho sidla, tedy dle skutecné lokality hospodarent. )
Zdroj: MZe CR (udaje vzdy k 31.12. daného roku), zpracoval UZEI
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Graf 2 Pocet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2010
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Graf 3 Podil kraji na celkové vyméie v EZ v roce 2010
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Zdroj: MZe CR; zpracoval UZEI
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Graf 4 Podil krajii na celkovém poctu farem v EZ v roce 2010
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Zdroj: MZe CR; zpracoval UZEI

Odlisné potadi dostaneme, pokud sefadime kraje dle podilu vyméry celkové ekologické pudy
na celkové zemédélské puidé CR. Vroce 2010 byl celorepublikovy primér (tj. 10,6 %)
piekrocen v osmi krajich, pficemz vysoce nad timto praimérem s 49,1 % vede Karlovarsky
kraj. Podobné jako v predchozich letech nasleduje kraj Liberecky, Moravskoslezsky, Zlinsky
a Ustecky. V produkénich oblastech se zastoupeni EZ pohybuje od 2 do 5 %.

V ramci jednotlivych kategorii uziti plidy dominuje opét Karlovarsky kraj, kde se nachazi
v ekologickém rezimu pies 8 % ploch orné pidy a 78 % ploch travnich porostli. Vice jak
50 % ploch TTP v ekologickém reZzimumaji pak dalSi ctyfi kraje — Olomoucky,
Moravskoslezsky, Ustecky a Zlinsky (viz Tab. 7). Nejvétsi podil trvalych kultur v EZ
na jejich celkové vymeéte se nachdzi v Moravskoslezském kraji (72 %) a Vyso€ing (44 %).

Z celorepublikového pohledu dosahl v roce 2010 podil veskeré pudy v EZ (tj. vCetné tzv.
ploch ostatnich avsak bez rybnik®) na celkové zp. CR 10,6 %. Do EZ vstoupila vice nez
tietina trvalych travnich porostii (luk a pastvin) (37,4 %) avSak pouze 1,8 % orné pudy
a 7,8 % ploch trvalych kultur (resp. 11,0 % sadd, 4,1 % vinic a 0,1 % chmelnic). Vyuziti
pady v EZ se tedy vyrazné lisi od struktury uZiti pady v zemédélstvi CR celkem.

12



1470 [pa0o.1dz NZND UD 2ZW AHoapz

D 2pnd 2ys1apauwiaz 2a0y122 vu Apnd 9y2130]0)2 240y]22 Aiguida njtpod a]p duazvjos 22jnqvy A nosl afv.Ly

9LL priLE 81 8501 I0S€ETY | 6£6 S LSO 69€ LIL¥S L9L LYY wNR)
€9°¢ S50 90°0 020 €7€ 0T €T S 6 8% eyeld ‘W TH
AN SOEl L90 90°C ¥TS €99 8SH ¥9T 6 L69 € vr9 €1 Aysagopans
61°L 1€GT SP'C 09°¢ 1Y LT TE6 1 86S ¥ 9.9 8 0LE ST Aysaerowoyrf
0t'c S9°Cl 80°1 €6°¢ 6L1 TLT 9t 9LT 8 6€1¢C 869 01 Apdrqnpred
1€yt §9°G1 €0°C 68t 68€ 01+ 18¢C 6v8 C1 6£¥ 9 790 0T BUIQOSAA
ILY 96T 10°1 €I°L 791 8LT 80¢ €€E L1 6€6 1 12861 Axpooperyororery]
1611 €r°TE v'C 8€°T1 0£€ 08¢ 80¢ 096 ¥€ L1€9 vLT €F Aysuazd
€eTI 09°S SI°T 1L°TT 6C1 08T 6LY €8T 1€ 8¢ T 909 S¢ £ponowo]0
PET1 8€pE 98°1 8I°Cl €SL 16¥ LST 999 S¢S 098 S 618 ¥9 Axysagoyrf
10°¢ §T'es LET ILST 126 SLT 8¢ 0ST 8¢ 20S T 0S¢ €F A8
SL0T v6°1S €v'e 9¢°81 0€1 ¥61 9¢8 10t 6T 8E€T Y S€9 G¢ Aysurz
LYTL SI'SS 1T 0zT'61 09T SLT §Ts VL8 9F 6€1 ¥ 868 TS Asza[soYSARION
8991 TLey 00°¢ 99°CT €10 0¥l LET 0L€ 8T L86 1 TTL g £ppa10qr]
88°01 9T'8L v1°8 01°6Y 966 £C1 89 626 1S v6¢< ¥ 898 09 AxsreAofrey]
ML dLL do waNad *d-z v ML dLL do
(%) AD A Apnd pizn MDA .“W-OE QAMM ) Wumm nﬁ%ﬂwa ey
Jr1039).Y Juep omwﬁ%w m>3=08 \.wr) 7H A Apnd [ipog | PISRPRWIZ (ey) eIQWAA 040} Z gl AULA

010T 3201 A ) ydtleny A 3uikA JA0¥[2d ya1fof eu Apnd pizn 3[p yaord yoLydr3ofoa ruadnoysez L qe],

13



1.5. Pocet registrovanych subjekti v ekologickém zemédélstvi

Ke konci roku 2010 ptsobilo v EZ celkem 3 947 ekologickych podnikatelﬁz, coz je o 815 vice
nez v roce 2009. Béhem roku 2010 ukoncilo svoji ¢innost 287 subjektl, piesnéji 231 subjekt
skutecné ukoncilo svoje piisobeni v EZ a 56 subjektii zménilo svoji registraci (tj. bud’ svoji
registraci rozsifily / z(zily anebo piesly do jiné kategorie). Ptes tisic subjektt se do EZ nové
registrovalo, nejcastéji v kategorii ekozemédélec (piesnéji 1 046 subjektli se nove registrovalo
a 56 subjektlh zménilo svoji piivodni registraci) (viz Tab. 9). Pokud bychom zahrnuly do
evidence vSechny pobocky (tj. ekofarmy, provozovny registrovanych subjektil), pak v EZ
pusobilo 4 190 pobocek. Nartst je zpisoben zejména zapocitanim 194 provozoven fetézce
BILLA spol. s r.0.

Hlavni kategorii tvofi registrovani ekozemédélci (3 515 ekofarem, resp. 3 500 ekologickych
podnikatelit), jejichz pocet mezirocné vzrostl o vice jak 30 % a jedné se o nejvyssi absolutni
narast v celé historii vyvoje EZ. Z celkového poctu ekozemédélct bylo 140 subjektii (zhruba
4%) navic registrovano v dalSich kategoriich, nejcastéji v kategorii vyrobce biopotravin
(j. jedna se o faremni zpracovatele). V poslednich dvou letech vyznamné vzrostl také pocet
vyrobct vstupii do EZ na cca 50 subjekta.

Jako vyrobce biopotravin bylo ke konci roku 2010 registrovano 404 subjektd (resp.
618 vyrobnich mist). Oproti konci roku 2009, kdy bylo registrovano 395 vyrobcil (resp. 497
provozoven), vzrostl pocet vyrobcl biopotravin pouze o 2 % (viz Tab. 8), coz predstavuje
vyznamné zpomaleni ve srovndni s 14 % nartistem v roce 2009 a 82 % nartistem v roce 2008.
K nejc¢astéji zpracovavanym bioproduktim patii zpracovani masa a vyroba masnych vyrobki.
Na druhé misto pted vyrobu pekaiskych, cukraiskych a jinych mou¢nych vyrobkl (pievazné
cerstvého peciva) se v roce 2010 dostalo zpracovani mléka a mléénych vyrobkl a zpracovani
zeleniny a ovoce. V poslednich letech vyrazné vzrostl pocet registrovanych vyrobcii vina,
v roce 2010 celkem 80 subjektii.

V prabéhu roku 2010 stagnoval také vyvoj poctu distributorti, kterych bylo ke konci roku
registrovano 172 (resp. 186 provozoven). Je tieba ale zminit, Ze v obchodu s biopotravinami
navic plsobi velky pocet subjektii realizujicich maloobchodni prodej, které se vSak dle
zédkona o EZ od roku 2006 nemusi registrovat’.

Tab. 8 Pocet registrovanych subjekti v EZ k 31. 12. 2009 a 2010

o : Y Pocet subjektii / provozoven | Meziro¢ni zména 2010/09
Typ ekologického podnikatele
2009 2010 (%)

Ekologicti zemédélci 2674/2689| 3500/3515 30,9
Vyrobci biopotravin 395/497 404 /618 2,3
Distributofi bioprodukti a biopotravin 168 /184 172 /186 2,4
Vyrobci krmiv 25/25 32/32 28,0
Vyrobci osiv 15/15 21/21 40,0
Ekologicti vcelari 12/12 14/ 14 16,7
Z toho dale:
Dovozci biopotravin ze tfetich zemi 39/39 44 / 44 12,8
Vyvozci biopotravin do tietich zemi 0/0 10/ 10 X
Faremni zpracovatelé 94 /100 121/122 28,7

U Pocet registrovanych subjektii dle jednotlivych typii registrace (jeden subjekt miize mit vice typii registrace).

Zdroj: Kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZEI

2 Pocet viech ekologickych subjektii s jednou &i vice aktivnimi registracemi.

3 Registrace neni vyzadovana u prodejcil, kteii pouze prodavaji biopotraviny kone¢nému spotiebiteli ve

spotiebitelském baleni.
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Tab. 9 Vyvoj a struktura registrovanych subjekti v EZ v roce 2010

Stav ke Ukoncené Nové Stav ke
Registrované subjekty” konci registrace registrace konci
roku 2009 | vroce2010 | vroce2010 | roku 2010

Pouze ekozeméedélec 2568 171 963 3360
Pouze vyrobce biopotravin 260 51 29 238
Pouze distributor biopotravin 126 35 34 125
Pouze vyrobce krmiv 14 2 9 21
Pouze vyrobce osiv 10 0 5 15
Pouze vcelat 6 4 4 6
MIX — registrace ve vice kategoriich:

Vyrobce + ekozemédélec 92 8 34 118
Vyrobce + distributor 31 9 10 32
Vyrobce + krmiva / osiva 4 0 0 4
Vyrobce + véelat 2 1 0 1
Distributor + ekozemédélec 3 1 1 3
Distributor + krmiva / osiva 4 2 1 3
Distributor + vcelar 0 0 0 0
Ekozemédélec + krmiva / osiva 4 1 3 6
Ekozemédélec + véelar 2 1 3 4
Vyrobce + distributor + ekozemédelec 3 0 4 7
Vyrobce + distributor + krmiva / osiva 0 0 1 1
Vyrobce + distributor + vcelat 1 0 0 1
Vyrobce + ekozemédélec + krmiva/ osiva 1 1 0 0
Vyrobce + ekozemédélec + veelar 1 0 1 2
Celkovy pocet registrovanych subjekti 3132 287 1102 3947

U Uvedené pocty registrovanych subjektii jsou bez zohlednéni pobocek.

Zdroj: Kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZEI
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2. DalSi informace o ekologickych farmach

Kromé zakladnich udaji o EZ k 31. 12. daného roku jsou dale dostupné vystupy statistickych
Setieni EZ provadénych UZEL Zjistovany jsou informace tykajici se rozsahu soub&hu
ekologického a konvencniho hospodatfeni na ekofarmach, jejich ekonomické Zivotaschopnosti
prostiednictvim dotazu na realizovany hospodaisky vysledek, stanoveni potieby lidské prace
v EZ prosttednictvim dotazu na pocet pracovnikli na farmé a rozsahu pfimého prodeje
z ekofarem. Tyto informace jsou zjiStovany vétSinou zpétné, tedy vztahuji se k roku 2009.

2.1. Soubéh ekologického a konven¢niho hospodareni na ekofarmach (rok 2010)

Z celkového poctu 3 560 respondentit uvedlo 381 ekofarem (tj. 10,7 %), Ze provozovalo
vroce 2010 soubézné ekologické i konvencni hospodateni. Podobny podil byl dosazen
1 v pfedchozich dvou letech.

Z uvedenych 381 ekofarem mélo soub&h v rostlinné vyrobé 291 podniki, pficemz témét
polovina (189) realizovala soubéh pouze v RV. Soubé&h v zivo€isné vyrobé uvedlo 191
ekofarem, z toho soubéh pouze v ZV mélo 89 ekofarem. Jinymi slovy 102 ekofarem (tj. 27 %;
25 % v roce 2009) provozovalo konvenéné jak rostlinou, tak zivo¢isSnou vyrobu.

Celkové  ekofarmy  vroce 2010  obhospodafovaly  konvenénim  zplisobem
98 469 ha zemédélské pidy, z toho 92 % tvorila orna pida, 6 % TTP a2 % trvalé kultury.
V konvencénim chovu zvifat §lo nejcastéji o chov skotu (112 ekofarem) s nadpoloviénim
podilem chovu dojnic, nasledoval chov prasat (51 ekofarem) a koni (34 ekofarem). Ostatni
kategorie jako ovce, kozy, dribez nebo kralici se vyskytovaly méné Casto.

Z regionalniho pohledu se nejvice farem se soubcéhem i ploch ponechanych v konvenci
nachazi v Jihomoravském kraji a dale pak v kraji Vysocina. V nich se nachazi tfetina vSech
farem se soubéhem a 54 % zemédélské pudy ponechané v konvenci (resp. 53 % orné pudy,
témeét 60 % TTP a64 % TK). Stejné tak je vtéchto dvou krajich chovano nejvice
konvenc¢nich zvitat na ekofarméach.

2.2. Data o hospodarském vysledku na ekofarmach (rok 2009)

K posouzeni ekonomické vykonnosti ekofarem je sledovan vyvoj podilu ziskovych ekofarem
na jejich celkovém poctu. VSechny subjekty v Setifeni jsou dotazovany na jejich hospodaisky
vysledek (HV) v pfedchozim roce, at’ uz hospodatily ekologicky nebo jesté konvencné.

Z celkového poctu 3 560 respondentti uzavielo hospodafeni v roce 2009 se ziskem 82,8 %
farem (2 946 subjektd), 6,7 % realizovalo ztratu a zbylych 10,6 % (337 subjektil) udaj
neuvedlo, nejcastéji z divodu, Ze v daném roce neexistovaly (jedna se o nové zacinajici
zemédélee). Proti roku 2008 1 2007 doslo ke zlepSeni, jelikoz podil ztratovych podnika
v téchto letech byl 19 %, resp. 11 %.

Pokud se zaméfime na ekonomiku pouze ekologicky hospodaficich farem (tj. vyloucime
odpovédi farem registrovanych po roce 2009), zlstava cca 2 548 ekofarem, z nichz 91,6 %
uvedlo, ze v roce 2009 byl jejich hospodaisky vysledek kladny (témét shodné s 90 % v roce
2008). Zaporny vysledek uvedlo 8,2 % ekofarem (tj. 209 subjekti).

V ramci ekofarem se zapornym HYV jsou zastoupeny jak farmy malé, tak ty nejveétsi (rozpéti
od 0,21 ha az po 1 681 ha) a také rGzné typy ekofarem. Z podrobnégjsi analyzy vSak vychazi,
ze ke ztratovéjSim podnikiim patii ve veétSim poméru ekofarmy zaméfujici se na péstovani
trvalych kultur, kdy ztratu vykazalo 14 % zemédélcti. Proti roku 2008 doslo ke zlepSeni
situace zejména u pestovani zeleniny a hospodateni ve vinicich.
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2.3. Pocet pracovnikii na ekofarmach (rok 2009)

Obdobn¢ jako u dotazu na hospodaisky vysledek byl pocet pracovnikl na ekofarmé zjistovan
zpétné za rok 2009 u vSech respondentil, avSak do vyhodnoceni byly zahrnuty pouze farmy,
které¢ vdaném roce jiz hospodatily ekologicky (tj. 2 548 subjekti).

V roce 2009 pracovalo na ekologickych farmach bez ohledu na pocet odpracovanych hodin
celkem 9 066 osob (tj. o cca 14 % vice nez v 2008), z toho 74 % na plny Uvazek, 10 %
na Castecny tvazek a 16 % tvofili sezonni pracovnici. Z tohoto celkového poctu pracovnikl
byla zhruba tietina rodinnych ¢lend (2 933 osob), znichz 73 % pracovalo na plny uvazek
a 20 % na castecny tvazek (viz Tab. 10).

Meziro¢né vzrostl podil pracovnikii na plny tivazek na tkor pracovnikli sezénnich, a to jak
mezi pracovniky celkem, tak i rodinnymi ¢leny. Pocet zaméstnanych rodinnych c¢lenti v roce
2009 rostl rychleji (nartst o 27 % proti 14 % u pracovnikli celkem) a nejcastéji plsobi
na ekofarmée jako pracovnici na ¢aste¢ny uvazek (66 % podil této kategorie).

Celkové podet pracovnich sil vroce 2009, v pfepodtunaplné zaméstnané’, &inil
7 209 pracovniki, coz je narist o 23 % zpoctu 5 841 pracovnikd v roce 2008. Vzhledem
k tomu, Ze pocet ekofarem vzrostl o cca42 %, doslo k poklesu poctu pracovniki
na jednu ekofarmu z pivodnich 3,27 na2,83 AWU. Ve srovnani s celorepublikovym
primérem je zaméstnanost v EZ spiSe nizsi, coz je dusledkem vétsiho zastoupeni farem s TTP
a niz8§i extenzivitou hospodateni. Naopak nad celorepublikovym primérem jsou 4 kraje:
Jihomoravsky, Karlovarsky, Moravskoslezsky a Zlinsky (od 4,45 do 3,38 AWU na farmu).

Z pohledu zaméstnanosti vychazi EZ taktéz hiie pii srovnani poc¢tu pracovnikl ptipadajicich
na 100 ha z.p. s 1,81 proti 3,76 pracovnikii v zemédélstvi jako celku (adaj FSS 2007). Jinymi

slovy najednoho pracovnika v EZ ptipadd v priméru 55 haz.p., zatimco v zemédélstvi
celkem je to jen 27 ha z.p.

Tab. 10 Pocet pracovniki na ekologickych farmach v roce 2008 a 2009

5 o 2008 2009 Meziro¢ni
Pocet pracovtnku na Strukt Strukt zména
ekofarmach Potty r?%)“m Pocty I’El% )u 4 2009/08
Pracovnici na plny uvazek 5463 68,9 6 683 73,7 223
z toho rodinnych clenii 1537 28,1 2138 32,0 391
Pracovnici na ¢asteCny tivazek 686 8,7 892 9,8 30,0
z toho rodinnych clenu 514 74,9 587 65,8 14,2
Sezo6nni a prilezitostni pracovnici 1779 22,4 1491 16,4 -16,2
z toho rodinnych clenii 258 14,5 208 14,0 -19,4
Pracovnici celkem 7928 100,0 9 066 100,0 14,4
z toho rodinnych ¢lenii 2309 29,1 2933 32,4 27,0
Piepoéet na AWU" 5 841 X 7209 X 23.4
Pocet farem 1 788 X 2544 X 42.3
AWU / ekofarma 3,27 X 2,83 X -13,3
AWU /100 ha z.p. 1,71 X 1,81 X 5,8
100 ha z.p. / AWU 58 X 55 X -4,7

" AWU = Annual Work Unit = pocet pracovnikii prepoctenych na plny uvazek.
Zdroj: Statisticke Setreni UZEI 2010 a 2009

4 Pro prepodet na plné zaméstnané (AWU) je pouzit roéni fond pracovni doby ve vysi 1 800 hodin.
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2.4. PFrimy prodej bioprodukti a biopotravin na ekofarmach (rok 2009)

Ptimy prodej z ekofarem zahrnuje zejména prodej na farmé bez obchodu nebo ve vlastnim
obchodé¢ zemédélce, prodej v ramci agroturistiky na ekofarmé, prodej bioproduktli na
trznicich nebo prostiednictvim zasilkové sluzby, donasky nebo pies internet.

Z celkového poctu 1409 ekofarem, které mohly vroce 2009 jiz realizovat prodej svych
bioproduktti s certifikatem, jich pouze 80 uvedlo, Ze prodava své bioprodukty pfimo na farmée
(4j. necelych 6 %). Tento podil je pravdépodobné vyssi, jelikoz nejsou zahrnuty ekofarmy,
které sice prodej ze dvora realizuji, ale svoje produkty prodavaji bez certifikatu jako bézné
konven¢ni produkty.

Ze ziskanych udaji vyplyva, Ze vroce 2009 bylo formou ptimého prodeje zekofarem
prodéno bioproduktii a biopotravin za vice jak 10 mil. K¢. Navic vzrostl 1 vyznam piimého
prodeje. Zatimco v roce 2008 vice jak polovina ekofarem uvedla, Ze podil pfimého prodeje
nedosahuje 10 % jejich celkového obratu farmy, v roce 2009 to bylo jen okolo 25 % farem.
Témét Ctvrtina farem uvedla podil mezi 26 az 50 % a také nad 50 % celkového faremniho
obratu. Zbylych 27 % farem mélo podil pfimého prodeje mezi 11 a 25 % faremniho obratu.

Z pohledu prodavanych bioproduktl a biopotravin se zhruba polovina ekofarem specializuje
na prodej zivociSnych bioproduktii a polovina na prodej produkti rostlinnych. Jen asi 7 %
ekofarem nabizi jak ZzivociSnou tak rostlinou produkci. Z zivocisnych bioproduktd, pokud
pomineme prodej zivych zvifat (nejcastéji jehnat), se jednalo zejménao prodej
masa (hovéziho), mléka a mléénych vyrobki (koziho mléka a syrti, 20 ekofarem) a vajec
(7 ekofarem). Z rostlinnych bioproduktti dominoval na orné pidé prodej zeleniny (nejcastéji
prodej mrkve a cibule, 18 ekofarem), ovoce (zejména jablek a suseného ovoce, 8 ekofarem)
a brambor (14 ekofarem). Celkem casty byl i prodej bylinek (6 ekofarem). U komodity
vina lze ocekdvat vyrazny narGst prodeje zekofarem v nejblizSich letech s ohledem
na obrovsky naruast péstiteld révy vinné vstupujicich do EZ.

18



3. Struktura produkce na ekologickych farmach

Sbér idajti o rostlinné a Zivo¢iiné produkci na ekofarméch je provadén UZEI ve spolupréci
s kontrolnimi organizacemi od roku 2007, a to z povéieni MZE CR. Detailni tdaje jsou
zjistovany v pribéhu dané¢ho roku, proto se liSi od zdkladnich statistickych udaji
prezentujicich stav EZ k 31. 12. 2010.

3.1. Rostlinna vyroba a produkce

Dle detailniho Setfeni bylo obhospodafovano ekologickym zplisobem celkem 435 610 ha,
znichz 12,5 % zaujima orna pida (tj. 54 425 ha, z toho je 49 % v pfechodném obdobi),
86,2 % TTP (tj. 375 586 ha, z toho cca 30 % v pfechodném obdobi) a zbylé 1 % trvalé kultury
(4. 5 599 ha, z toho 67 % v prechodném obdobi) (viz Tab. 11).

Hlavnimi plodinami na orné pid¢ jsou obiloviny s témét 45% podilem (pokles proti 56 %
v roce 2009) a déle picniny (podil 40 % proti 33 % v roce 2009). Z obilovin je nejcastéji
péstovana, stejn¢ jako predeSlych letech, pSenice aoves, které spoleCné zabiraji téméet
polovinu ploch obilovin v EZ. Okolo 3 % plochy orné pidy tvoifi luskoviny na zrno
a péstovan je zejména hrach sety (témét 57 % té€chto ploch). Technické plodiny zabiraji pres
5 % plochy orné pudy, pticemz cca 80 % tvofi olejniny, a to zejména hoicice a fepka (zabiraji
43 % resp. 38 % celkové plochy olejnin). Péstovani zeleniny a okopanin zlistdva na nizké
urovni. Zelenina se péstuje na zhruba 2 % orné pudy, pfic¢emz témet 90 % jeji plochy zabira
zelenina plodova, a to péstovani dyni (z celkové plochy 1 033 ha zeleniny tvoti dyné 88 %).
Okopaniny zabiraji pouze 0,5 % orné ptudy a jedna se pievazné o peéstovani brambor (81 %
plochy okopanin) (viz Tab. 11).

Objem ekologické produkce (tj. produkce pouze z ploch jiz v ekologickém rezimu) v roce
2010 dosahl 798 277 tun (narist o 24 % proti 2009), z toho vSak produkce pice (pfepoctena
na seno) tvorila cca 93 % (tj. 706,7 tis. tun z TTP a dalSich 38,6 tis. tun z picnin na orné
pudée). Celkova produkce z orné pidy Cinila 87 296 tun (11% podil), z nich cca 46 % tvorily
obiloviny (tj. 40 565 tun) a 44 % picniny na orné pudé (objem v sen€). V ramci obilovin
dosahuji nejvétsi objem produkce, obdobné jako u vyméry, pSenice a oves (tvoii témét 40 %
celkové produkce obilovin). Celkovad produkce u trvalych kultur doséhla 4 232 tun, z toho
87,9 % ptipada na ovocné sady a 12,2 % na vinice.
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Tab. 11 Struktura, produkce a vynos plodin na ekofarmach v roce 2010

Plodiny JRoe e | reim Celkem rodukce | vinesy
(ha) (ha) ) (t/ha)

Orna pida celkem 597 | 26646,06| 27 778,68 | 54 424,73 | 87295,54 n.a.
gé’ilt‘:lvéi'(‘gi‘v’;’c"eru‘;‘el;kci s 326 10487.94| 1399790 | 2448585 40 564,81 2,90
Z toho:  PSenice obecna 122 3428,18 2724777 615295 8 872,25 3,26
Spalda 61 123,11 2108,37| 2231,48 6 136,22 2,91

Zito 52 427,43 1735,17] 2162,60| 4887,72 2,82

JeCmen 88 1 542,03 138511 2927,14 3912,01 2,82

Oves 194 235787 2842,26| 5200,13 7210,23 2,54

Tritikale 78 2 001,17 1476,53 | 347770 4 356,27 2,95
Kukufice na zrno 9 273,21 424,83 698,04 2 164,00 5,09

Pohanka 31 136,73 704,05 840,78 1236,91 1,76
Luskoviny na zrno celkem 57 801,94 983,27 | 1 785,21 2 016,06 2,05
Z toho: Hrach 21 666,52 342,04| 1008,56 694,67 2,03
Bob 4 40,21 96,64 136,85 277,00 2,87

Lupina 8 23,39 43,08 66,47 73,00 1,69

Soja 9 6,66 313,21 319,87 649,00 2,07

Pelugka 16 53,34 158,38 211,72 268,00 1,69
Okopaniny celkem 122 85,08 197,61 282,68 3131,97 15,85
Z toho:  Brambory 119 81,39 147,35 228,73 248247 16,85
Technické plodiny celkem 70 2 161,56 692,53 | 2 854,09 786,73 1,14
Olejniny 33| 185831 444,94 2 303,25 508,42 1,14
Z toho:  Slunecnice 1,00 44,40 45,40 96,10 2,16
Repka a fepice 860,53 4,20 864,73 5,50 1,31

Mak 162,11 0,46 162,57 0,56 1,22

Hoi¢ice 17 814,87 168,72 983,59 245,06 1,45

Ostatni olejniny 11 19,80 227,16 246,96 161,20 0,71

Textilni plodiny 0 13,58 0,00 13,58 0,00 n.a.
;‘:;’Z?”Cke’ lécivé rostliny a 42| 25829 240,50 498,79 271,20 1,13
Cerstvi zelenina v¢. jahod 69 177,69 855,63 | 1033,33 1961,44 2,29
Kost’daloviny / brukvovité 26 3,32 4,35 7,67 42,03 9,65
Z toho:  Kvétak a brokolice 0,66 0,63 1,29 5,25 8,28
Kapusta 1,28 0,25 1,53 2,35 9,40
Hlavkové zeli 13 0,54 1,08 1,62 17,43 16,14

Listova / stonkova zelenina 28 1,96 33,94 35,90 323,92 9,54
Z toho:  Por 12 0,16 0,51 0,67 3,53 6,91
Salat 15 0,83 0,92 1,74 4,35 4,73

Spenat 6 0,20 0,25 0,45 1,78 7,12
S:g?;;‘smva 16 0,77 3226  33.03| 31426 20,31

Plodova zelenina 50 151,62 770,86 922,48 405,92 0,53
Z toho: Rajce 16 0,86 1,18 2,04 13,71 11,58
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Paprika 10 0,40 0,60 1,00 4,92 8,20
Okurek 15 1,37 1,31 2,68 10,76 8,21
Dyné 36 148,10 763,08 911,18 331,43 0,43
Korenova a hlizova zelenina 52 4,24 43,85 48,09 1181,26 26,94
Z toho: Mrkev 27 1,05 21,44 22,49 990,48 46,20
Petrzel 19 0,42 1,96 2,38 12,92 6,60
Cesnek 23 0,60 1,95 2,56 5,67 2,90
Cibule a Salotka 26 1,04 12,44 13,48 111,89 8,99
Luskoviny 14 8,56 0,49 9,05 2,08 4,28
Jahody 7 6,11 0,90 7,01 1,63 1,81
Picniny na orné pidé celkem 422 11801,00| 10173.21| 2197421 38 627,88 3,80
(pice v seng)
Jednoleté picniny — v sené 57| 1310,72 1796,57| 310729 6 911,60 3,85
Kukufice na zeleno (na silaz) 4 521,10 45,37 566,47 1 035,00 22,81
iitgm”ed“‘ﬂete pieniny = v 54| 78962  175120| 2540.82|  6704,60 3.83
Viceleté picniny — v sené 403 | 10 490,29 8376,64 | 18 866,92 | 31 716,28 3,79
DalSi plodiny na OP (v¢.
kvétin a okrasnych rostlin a 13 144,86 243,87 388,73 205,66 n.a
pudy na osivo)
Il::sdtjpl:)dem (soutést osevniho 62 98598 634,66 | 1620,64 0,00 n.a
TTP celkem (pice v sené) 1528 108 850,20 | 266 735,71 | 375 585,91 | 706 748,73 2,65
Trvalé kultury celkem 191 3 734,75 1864,75| 5599,50 423232 2,39
Ovocné sady 178 315718 1664,14| 4821,32 3718,12 2,36
Jablong 147 1107,20 741,57 1 848,77 2299,59 3,24
Hrusné 82 22422 149,83 374,05 505,62 3,56
Meruiiky 24 510,90 86,00 596,9 40,92 0,48
Broskvoné 8 94,63 7,74 102,36 17,80 2,30
Ttesné / visné 84 291,94 218,32 510,76 266,37 1,32
Svestky 105 427,03 300,24 727,27 370,98 1,27
Ostatni ovoce 22 61,19 83,70 144,89 112,80 1,35
Oftechy 36 123,76 11,50 135,26 13,36 1,24
Bobuloviny (drobné ovoce) 19 314,31 64,75 379,06 90,69 2,23
Vinice 15 569,23 200,61 769,84 514,20 2,63
Chmelnice 1 8,34 0,00 8,34 0,00 n.a

U pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.

Zdroj: Statistické Setieni UZEI 2010
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Z pohledu podilu hlavnich kategorii ekologicky péstovanych plodin na jejich celkové vymeéie
v CR dosahuji trvale vyssi podil luskoviny na zrmo (5,7 % v 2010). V roce 2010 vyznamné
vzrostl podil zeleniny (z 5,8 % na 12,0 % v 2010), avSak toto zvySeni bylo zplsobeno
vyraznym narustem ploch pro péstovani dyni na semeno s vynosy pod 0,5 t/ha. Nad 5 %
vzrostl také podil picnin na orné pidé. Podil ploch obilovin v EZ na jejich celkové vyméte
v CR zistava nadale pod 2 %, avsak u ovsa, tritikile a Zita dosahl podil téméf 9 resp. 7 %
jejich celkové osevni plochy v roce 2010 (viz Tab. 12).

Z pohledu produkce nedosahuje zaddnad hlavni kategorie plodin na orné pudé vice jak 5%
podilu na jeji celkové produkci v CR. Nejvétsi podil maji luskoviny na zrno (3,5 %).
Produkce bioobilovin tvofi jen 0,6 % jejich celkové sklizné (avSak u ovsa a zita je podil mezi
4 -5 %), picniny 1,6 % a zelenina 1,3 %.

Objem ekologické produkce na orné pudé meziro¢né vzrostl o 11,3 %, pficemz tento narast
byl zpiisoben ptedevsim rastem produkce picnin na OP. Naopak k poklesu produkce doslo
u obilovin (pokles o 7,3 %), okopanin (o 26,2 %) a zeleniny (o 29,4 %). Plocha orné pidy
mezirocn¢€ vzrostla o 24,2 % (resp. o 13,7 % u ploch v ekologickém rezimu). Nejvetsi narast
byl zaznamenan u picnin (52 % resp. 47 % uploch v ekologickém rezimu), zeleniny
(102 % resp. 144 %) a dale olejnin (94 % resp. 18 %). Celkova plocha trvalych travnich
porostl vzrostla o 14 % a plocha trvalych kultur témét o 29 %.
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Z regionalniho pohledu se nejvétsi rozloha ekologicky obhospodafované orné pidy nachéazi
v kraji Jihomoravském, Vysocin¢ a Plzeiiském, avSak v ptipadé VysoCiny tvoii az 46 %
téchto ploch picniny (viz Tab. 13). Naopak nejvétsi rozlohy ostatnich kategorii plodin na orné
pudé se nachazeji v Jihomoravském kraji (17 % ploch obilovin, 22 % ploch olejnin, 38 %
luskovin, 23 % okopanin a az 75 % veSkerych ploch zeleniny). V Jihomoravském kraji se
nachazi také nejvice trvalych kultur, a to 23 % ekologickych sadii a az 93 % ekologickych
vinic. Nasleduje kraj Zlinsky s podilem témét 19 % ekosadl. Nejvice ploch ekologickych
TTP ma kraj Jihocesky, Karlovarsky a Moravskoslezsky (spolecné 41 % vSech TTP v EZ).
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3.2. Zivotisna vyroba a produkce

V roce 2010 bylo na ekofarmach chovano okolo 252 tis. kust zvifat’ (nartist o cca 12,4 %
proti roku 2009), coz pi1 piepoctu na dobyt¢i jednotky piedstavuje zhruba 124 tis. DJ.

S 24

poctu DJ (ptip. 85,3 % bez dojnic), nasledovany chovem ovci s podilem 7,0 % (viz Tab. 14).
Z meziro¢niho srovnani je patrny zejména vyrazny narlst u driibeZe, a to konkrétn€ u nosnic
(o témét 84 %) zpiisobeny vstupem dvou velkych chovatelti nosnic do EZ. U ostatnich
kategorii dribeze stavy spiSe stagnovaly. Narlst stavu zvifat okolo 20 % byl zaznamenan
u chovu koni (nové vstoupilo 83 ekofarem) a dale chovu koz (narist diky vstupu nékolika
novych velkych chovatell). Mirné vzrostly i stavy ovei (o 8,6 %) a jejich chovem se jiz
zabyva 444 ekofarem. Naopak doslo ke stagnaci stavl prasat, kdy po loiiském témét 27%
narustu doslo k 1% poklesu a klesl i pocet ekofarem s jejich chovem (z 21 na 19). O tfetinu
také klesly stavy kralikt a vcel.

Pozitivni trend nastal u chovu dojnic, jejichzZ stavy vzrostly o témét 65 % a dostaly se tak zpét
na uroven predchozich let. Stile v§ak pomér dojnic na celkovém stavu skotu v EZ vyrazné
zaostava za celorepublikovym pomérem (2,8 % v EZ proti celkovym 28,4 %). NavySuje se
1 pocet farem, které chovaji ostatni zvitata (napft. bizony, osly, jelenovité apod.).

Podil na celkovych stavech zvitat v CR ukazuje, Ze nejvétsi zastoupeni v EZ ma chov ovci
a dale koz (29 % ovci a 24 % koz je chovano ekologicky). U chovu skotu celkem se jedna
o011 %, ztoho vSak podil dojnic najejich celkovém stavuv CR dosahuje pouze 1 %.
U chovu prasat a driibeze je tento podil jesté nizsi a pohybuje se dlouhodobé okolo 0,1 %.

Tab. 14 Pocet zvirat na ekologickych farmach v roce 2009 a 2010

Pocet ekologilcky chovanych Meziro¢ni zména
Kategorie zvifat Pocet zvitat” (kusy) poitu ekologicky
ekofarem 2009 2010 chovanych zvirat

2010/09 (%)
Koné 369 2 982 3662 22,80
Skot 990 136 026 151 814 11,61
Skot do 1 roku 856 32 506 36 847 13,35
Skot mezi 1. a 2. rokem 861 27210 30419 11,79
Skot nad 2 roky 968 76 310 84 548 10,80
Z toho: dojnice 58 2614 4303 64,61
KBTPM 913 62 627 69 120 10,37
Ovce 444 53 038 57 587 8,58
Kozy 174 4 352 5223 20,01
Prasata 19 1990 1972 -0,90
Drubez 41 25292 31170 23,24
Z toho: brojleti 9 15775 15811 0,23
nosnice 32 7 349 13513 83,88
Kralici 1 88 55 -37,50
Véely (pocet roju) 4 1202 806 -32,95
Ostatni zviiata” 33 48 240 400,00
Ryby 0 458 0 -100,00

U Pocet ekologicky chovanych zvifat zahrnuje viechna tzv. BIO zvifata na ekofarmé po prechodném obdobi.

Y Kategorie ostatni zvifata zahrnovala v roce 2009: 18 ponikii, 20 oshi, 5 bizonii a 5 lam, v roce 2010: 54
ponikii, 19 oshi, 43 bizonii, 100 jelenovitych a 24 praturii.

Zdroj: Statistické Setieni UZEI 2010 a 2009

> Udaj zahrnuje zakladni kategorie ekologicky chovanych zvitat na ekofarmach v roce 2010 (tj. pouze tzv. BIO
zvitata po prechodném obdobi jiz v ekologickém rezimu) bez zapocitani chovu véel, ryb a ostatnich zvirat.
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V ramci zivo¢isné produkce Cinila vroce 2010 produkce biomasa celkem 4,4 tis. tun
a s vyjimkou masa koziho (nartist o 31,6 %) stagnovala kolem urovné roku 2009. Nejvétsi
podil tvoii maso hovézi (tj. 3,7 tis. tun, 85 %), necelych 10 % pak maso skopové/jehnéci.

Do roku 2009 byly zapocitavany do objemu vyprodukovaného masa také zvirata prodavana
v zivém jako zastav (nejCastéji skot). Od roku 2010 je prodej ekologickych zvirat v zivém
evidovan zvlast' (viz. Tab. 15). U hovéziho se jednalo o prodej 25 tis. kust zéastavu, coz pii
prumérné hmotnosti a obvyklé vytéznosti predstavovalo cca dalSich 2,8 tis. tun masa.

V ramci mlééné produkce bylo vyprodukovano 17,9 mil. 1 mléka (nartst o témet 36 % proti
13,2 mil. 1 v roce 2009), okolo 50 tun syrt (stejn¢ jako v roce 2009) a dalSich cca 154 tun
mléénych produktli (z toho 100 tun tvofila syrovatka). Meziro¢ni nértst produkce mléka je
zpusoben pievazné rastem produkce mléka kravského, jehoZ podil ¢inil 96 % a odpovida
nartstu poctu dojnic v EZ. U produkce ov¢iho mléka je tieba zdlraznit, ze 25 % pokles
produkce mléka je zptisoben jeho piesunem do vyroby ovc¢iho syru, jehoz objem vzrostl vice
jak dvojnasobné. Naopak produkce kravského i koziho syru zaznamenala mirny pokles.

S rostoucim poctem nosnic (o 84 %) vzrostlataké opét produkce vajec, ato téméf
dvojnasobné na celkovych 2 674 tis. kusii (tj. pfi uvazované primérné hmotnosti 62,5g
na vejce okolo 167 tun vajec). Produkce medu stagnovala okolo 19 tun.

Tab. 15 Zivo¢isna produkce na ekologickych farmach v roce 2009 a 2010

y Zivo&i§na produkce .
Produkty Jednotka eklt)):::Zm z ekologickych chovii zl\lllnzzl:zo(c"zl)
2009 2010
Maso
Hovézi 1 000 kg 806 6 618,59 6 515,59 -1,56
Hovézi - maso 1000 kg n.d. n.d. 3 734,46 X
Hoveézi - zastav 1000 kg n.d. n.d. 278113 b
Skopové/Jehnéci 1 000 kg 336 399,58 407,41 1,96
Kozi 1 000 kg 98 22,49 29,60 31,60
Vepiové 1 000 kg 18 143,64 144,61 0,68
Driibezi 1 000 kg 21 80,75 77,93 -3,49
Krali¢i 1 000 kg 1 0,45 0,45 0,00
Dalsi maso” 1 000 kg 1 0,60 0,62 3,33
Milécna produkce
Cerstvé mléko - kravské 10001 56 12 768,13 17 344,11 35,84
- ovéi 10001 8 105,00 78,55 -25,19
- kozi 10001 32 358,26 428,95 19,73

Syr - kravsky 1 000 kg 2 2,50 2,30 -8,00

- ovéi 1 000 kg 8 3,80 7,75 103,95

- kozi 1 000 kg 14 43,79 39,24 -10,40
Dalsi mlééna produkce:
Jogurt 1 000 kg 1 50,00 41,30 -17,40
Tvaroh 1 000 kg 5 42,97 10,38 -75,84
Maslo 1 000 kg 2 1,12 1,82 62,50
Smetana 1 0001 1 1,50 0,20 -86,67
Syrovatka 10001 1 0,16 100,00 | 62 400,00
Vejce 1 000 kg 33 86,99 167,12 92,12
Med 1 000 kg 4 18,96 19,20 1,27

DV ramci dalstho masa se jednd o produkci ryb (2009) a maso bizonii (2010).

Zdroj: Statistické Setieni UZEI 2010 a 2009
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3.3. Zpisoby uplatnéni produkce ekologickych farem (2009)

Z celkového poctu 1 409 ekofarem, které mély jiz moznost prodat v roce 2009 n&jaky sviyj
produkt s certifikatem, jich zhruba 75 % uvedlo, Ze byly nuceny ¢ast nebo i veskerou svoji
bioprodukci prodat na konve¢nim trhu (téméf 80 % vroce 2008). Pricemz vice jak
polovina respondentit (53 %) uvedla, ze vroce 2009 neprodali Zadny svij bioprodukt
s certifikatem a produkci realizovali pouze na konvencnim trhu. Naopak prodej veskeré své
bioprodukce s certifikatem uskutecnilo 119 ekofarem (8 %), dalSich cca 22 % realizovalo
prodej jak nakonvenénim trhu tak trhu bioprodukti. Zhruba 17 % ekofarem uvedlo,
7e v dan(é:m roce nerealizovaly prodej viibec a svoji produkci nejcastéji spottebovaly piimo
na farmg”.

Nejcastéji péstovanou plodinou v EZ jsou obiloviny. V roce 2009 dosahla jejich produkce
42,2 tis. tun, z toho bylo zhruba 63 % prodano (25,2 tis. tun) a to témét vSe v bio kvalité
(90 %). Vice jak polovina bioobilovin vSak sméfovala do zahrani¢i, exportovala se zejména
pSenice (58 %), Spalda (62 %) azito (37 %). V zahrani¢i skoncila také veskera produkce
prosaaaz 80 % kukufice nazrno (viz. Tab. 16). Zhruba 37 % objemu obilovin nebylo
prodéano a bylo spotfebovano pfimo na farmé, nejcastéji jako krmivo. Vyjimkou byla $palda,
pohanka a kukufice na zrno, kde prevazovalo umisténi na skladé ve formé& produkce, ktera
zatim nebyla prodéna.

Mezi dal$i plodiny, jejichz odbyt v bio kvalit¢ smétfoval prevazné do zahranici, patiily
luskoviny na zrno abrambory (78 % resp. 62 % jejich prodaného mnozstvi). Pficemz
u luskovin mezirocné vzrostl podil produkce ponechané na ekofarmé (na 43 %), kde byla
nejcastéji uplatnéna jako krmivo. Objem neprodanych brambor byl spotiebovan bud’ jako
krmivo nebo pro vlastni spotfebu farmare, v malém mnozstvi pak také na sadbu.

Ostatni plodiny (olejniny, byliny a osiva) byly taktéz prevazn€ proddvany v bio kvalité
(v rozmezi 74 az 88 % jejich prodaného mnozstvi), avSak dominoval prodej na domacim trhu.
Podobné je na tom péstovani zeleniny, jejiz produkce byla téméf cela prodavéana v bio kvalité
a uplatnéna v CR. Vyjimkou je viak uplatnéni produkce mrkve a dyni, které trvale sméfuji
do zahraniéi (90 % resp. 46 % prodaného mnozstvi).

Produkce z trvalych kultur zlstava také prevazné na ¢eském trhu, avSak v ptipadé peckovin
dominuje stejné jako v roce 2008 prodej na konvecnim trhu (76 % prodaného mnozstvi).
Témeét polovina hroznti je také prodavana jako konvencni produkt, zejména z divodu
trvajiciho prechodného obdobi u vinic. Z pohledu jiného uziti u trvalych kultur se jednalo
nejcastéji o vlastni spotiebu zemeédélcem. Avsak uhrusek byla pfevazna ¢ast tohoto
neprodaného mnozstvi uplatnéna formou zpracovani na farme¢ (60 %), ujablek pak Slo
o zkrmeni Urody z divodu nizkych vykupnich cen (68 %). Neprodané mnoZstvi hroznl
(444 tun, 73 % celkové produkce), ¢asto jesté z pfechodného obdobi, bylo zpracovano piimo
na farméch na konvenéni vino.

% Spotieba na farm& zahrnuje spotiebu ve formé vstupti (krmiva, osiva) nebo ve formé vlastni spotieby farmate.
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Tab. 16 Zpiisob uplatnéni rostlinné produkce ekofarem v roce 2009

Uplatnéni rostlinné produkce roku 2009
R Podil Z toho prodej | Podil exportu
Produkce RV Pocet el O7] prodaného z t?ho . bioproduktu na celkovém
produkce « . . | prodej v bio < z
ekofarem ) mnozstvi kvalité (%) na domacim prodaném

y (%) ° trhu (%) mno7stvi (%)
Obiloviny 316 42197 63 90 47 47
PSenice 147 8 504 62 90 36 58
Spalda 58 5089 79 100 37 62
Zito 59 4268 53 69 46 37
Je¢men 98 3639 45 82 65 29
Oves 209 8794 52 81 83 14
Tritikale 89 5329 44 87 87 11
Luskoviny 41 1432 57 91 14 78
Brambory 100 3 000 87 74 16 62
Olejniny 21 298 96 74 57 32
Byliny/koteni 32 158 96 88 65 31
Osivo / sadba 16 82 78 84 ]7 11
Zelenina 59 2 609 100 99 45 54
z toho mrkev 29 1465 99 100 10 90
Jablka 99 1255 79 80 100 0
Hrusky 46 370 87 91 99 1
Peckoviny 93 386 68 24 75 6
Hrozny 25 675 27 53 100 8

Zdroj: Statistické Setieni UZEI 2010

Vétsina zivociSnych bioproduktl, stejné jako v pfedchozich letech, ziistavd pro dalsi
zpracovani v CR (viz. Tab. 17). Vyjimkou byla produkce medu, kdy vice jak tietina produkce
byla exportovdna do zahrani¢i. Stejné jako vroce 2008 jde naexport i ¢ast produkce
u skotu a ovci, kdy je shodné cca 8 % jate¢nych zvifat a dale pak az tfetina telat a 15 % jehnat
exportovéana do zahrani¢i. V roce 2009 bylo navic vyvezeno 12 % produkce jate¢nych prasat,
avSak zde se jednd o proménlivou hodnotu, protoZe v chovu prasat dominuje pouze
1 ekofarma a uplatnéni produkce zalezi pak na situaci této jedné ekofarmy.

Méné uspokojivy zlstavd pomér produkce prodany skute¢né v bio kvalité, kdy u nejcastéji
chovanych kategorii zvifat v EZ (tj. skotu a ovci) poklesl podil na 16 % resp. 6 % celkové
produkce masa (37 % a 19 % v roce 2008) a do 10 % u zastavu. U koziho masa byla v roce
2009 dokonce veskera bioprodukce realizovana pouze na konvecnim trhu. Lepsi situace je
u prodeje vepiového adribeziho masa, mléka, vajec amedu, kdy je vice jak
polovina produkce prodana jako bioprodukt (u driibeziho masa a vajec téméf celd produkce).
Avsak pii srovnani s celkovou produkei téchto komodit v CR ziistava jejich objem stale
zanedbatelny.

V ramci jiného uziti u masa skopového, koziho 1 dribeziho se jednalo témét ve vSech
ptipadech o vlastni spotfebu zeméd¢lce. U masa hovéziho byla téméf polovina neprodané
produkce dale zpracovavana na ekofarm¢, druhd polovina pak také slouzila pro vlastni
spotfebu zemédélce. Jind situace je u veprového masa, kdy vysoky podil jiného uziti (58 %)
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pfedstavuje zejména jeho zpracovani ve sluzbé a nasledny prodej masa a masnych vyrobkl
jako biopotraviny ekofarmou. Jiné¢ uziti u koziho 1 ov¢iho mléka ptedstavovalo prevazné
zpracovani na ekofarm¢. U mléka kravského dominovalo uZziti jako krmiva pro telata
a nasledné vlastni spotieba zeméd€lce. Témet cely neprodany objem vajec (8 %) piestavoval
poskozend nestandardni vejce, ktera byla vyhozena pfip. jen castecn€ vyuzita pro vlastni
spotfebu zeméd¢€lce. U zastavu (telata, jehnata) se jednd o produkci zvitrat, kterad nebyla
prodéna a ziistala do vlastniho chovu ekofarmy. Sejné jako diive bylai v roce 2009 veskera
produkce medu prodéna.

Tab. 17 Zpisob uplatnéni Zivo¢isné produkce ekofarem v roce 2009

Uplatnéni Zivo¢isné produkce roku 2009
Podil Ztoho " podil exportu
Produkce ZV" Pocet Celkova | prodaného Z t?ho . . prodej . | mnacelkovém
ekofarem | produkce | mnozZstvi prod.e v bio bloprod}lk’tu prodaném
o kvalité (%) | na domacim 2 D
(%) trhu (%) mnozstvi (%)
Hovézi maso (t) 654 3181,8 99 16 85 8
Telata — zastav (t) 538 2 990,0 99 10 80 32
Skopové maso (t) 261 258.5 95 6 97 8
Ovce — zastav (1) 132 54,4 97 11 95 15
Kozi maso (t) 66 11,6 88 0 100 1
Veptové maso (t) 17 146,6 42 62 81 12
Drtibezi maso (t) 24 75,8 99 91 100 0
MIéko ovéi (tis.l) 8 107,9 18 62 100 0
Mléko kozi (tis.l) 28 508,5 9 83 100 0
Mléko kravskeé (tis.]) 50| 149650 96 86 100 0
Vejce (tis. ks) 34 1 565,1 92 95 100 0
Med (kg) 4 25000 100 66 100 34

V" Celkovd produkce masa véetné zdstavu je uvddéna v tundch jatecné hmotnosti. Pro prepocet z Zivé vihy byl
pro skot pouzit koeficient vytéznosti 0,55, ovce a kozy 0,5, prasata 0,8 a pro dritbez 0,75.
Zdroj: Statistické Setreni UZEI 2010
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4. Vyroba biopotravin
4.1. Pocet vyrobcii biopotravin

Ke konci roku 2010 bylo registrovano celkem 404 vyrobcii biopotravin, respektive
618 vyrobnich provozoven (z toho vSak 194 provozoven tvofi jen prodejny obchodniho
fetézce BILLA spol. s r.0.). Béhem roku 2010 ukoncilo svoji ¢innost 70 vyrobcl biopotravin,
naopak nové do vyroby vstoupilo 79 subjektl, coz predstavuje jen 2% nariist oproti roku 2009
(absolutni nartst o 9 vyrobcti). Ve srovnani s 14% nartstem poctu registrovanych vyrobct
biopotravin v roce 2009 a 82% naristem v roce 2008 doslo k vyznamnému zpomaleni. Navic
zhruba tfetina vyrobcll svou ¢innost ve skute¢nosti viilbec neprovozuje a to bud’ z divodu
b&ziciho piechodného obdobi (tyka se zejména napf. nové vstupujicich vinat)’ nebo
z diivodu neexistence poptavky po zamyslenych biopotravinach.

K nejcastéji zpracovavanym bioproduktim patii, dle pfevazujici ¢innosti ¢eskych vyrobct,
zpracovani masa a vyroba masnych vyrobkll. Na druhé misto ptfed vyrobu pekatskych,
cukraiskych a jinych mouc¢nych vyrobkl (pfevazné Cerstvého peciva) se v roce 2010 dostalo
zpracovani mléka a mlécnych vyrobkd a zpracovani zeleniny aovoce (viz Tab. 18).
Z pohledu velikosti obratu vyroby dominuji trvale tii kategorie: ,,Mléko a mlécné vyrobky*,
“Pekatské, cukraiské a jiné moucné vyrobky* a ,,Ostatni zpracované potraviny* zahrnujici
zejména détskou vyzivu.

Z pohledu vyznamu vyroby biopotravin vzristd pocet stfednich a velkych potravinaiskych
firem, které do svého portfolia zafazuji vyrobu biopotravin (u 2/3 aktivnich vyrobct tvofil
obrat za biopotraviny méné nez 10 % jejich celkového obratu). Na druhou stranu témer
polovinu celkového obratu vyrobci biopotravin v CR tvofi tzv. ,,bio specialisté®, u nichZ se
prodej biopotravin podili na jejich celkovém obratu vice jak 75 %.

V roce 2009 vyvezli ¢esti vyrobcei do zahranici biopotraviny za piiblizné€ 352 mil. K¢ (5. 30 %
celkového obratu vyroby) a nejvice biopotravin sméfovalo do Rakouska. Na ceském trhu
vyrobci prodavaly biopotraviny nejcastéji prostfednictvim maloobchodnich fetézct (41 %)
a dale obchodt zdraveé vyzivy (24 %).

" Dle Zékona o EZ se miize vyrobce biopotravin nejprve zaregistrovat a pak ma az 24 mésicti na to, aby ziskal
aspon 1 osvédceni na biopotravinu.
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Tab. 18 Vyrobci biopotravin dle druhu ekonomické aktivity v letech 2009 a 2010

Potet vyrobcii biopotravin®

)

Koéd Ekonomicka aktivita (dle NACE")
2009 2010

10.1 Zpracovani a konzervovani masa a vyroba masnych vyrobku 63 (69) 65 (71)
10.11 | Zpracovani a konzervovani masa, kromé¢ drtibeziho 49 (54) 39 (42)
10.12 | Zpracovani a konzervovani dribeziho masa 3 4(6)
10.13 | Vyroba masnych vyrobku a vyrobki z dribeziho masa 11 (12) 22 (23)
10.2 | Zpracovani a konzervovani ryb, korysSi a mékkysu 0 0
10.3 | Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 35@37) 45 (46)
10.31 | Zpracovani a konzervovani brambor 2(3) 3(4)
10.32 | Vyroba ovocnych a zeleninovych stav 8 7
10.39 | Ostatni zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 25 (26) 35
10.4 | Vyroba rostlinnych a Zivo¢iSnych olejii a tuki 3 4
10.5 | Vyroba mléénych vyrobki 38 (92) 45 (239)
10.51 | Zpracovani mléka, vyroba mlécnych vyrobka a syrt 37.(091) 44 (238)
10.52 | Vyroba zmrzliny 1 1
10.6 | Vyroba mlynskych a Skrobarenskych vyrobki 14 (16) 15 (17)
10.61 | Vyroba mlynskych vyrobka 13 (14) 14 (15)
10.62 | Vyroba skrobarenskych vyrobku 1(2) 1(2)
10.7 | Vyroba pekarskych, cukrafskych a jinych mouénych vyrobki 40 (72) 42 (45)
10.71 | Vyroba pekaiskych a cukraiskych vyrobkt, kromé trvanlivych 27 (56) 27
10.72 | Vyroba sucharl a suSenek; trvanlivych cukraiskych vyrobkt 11(12) 11 (14)
10.73 | Vyroba makarond, nudli, kuskusu a podobnych mouc¢nych vyrobki 2 (4) 4
10.8 [ Vyroba ostatnich potravinafskych vyrobku 106 (111) 94 (101)
10.81 | Vyroba cukru 3 3(4)
10.82 | Vyroba kakaa, cokolady a cukrovinek 6 6
10.83 | Zpracovani Caje a kavy 20 (24) 21 (24)
10.84 | Vyroba koteni a aromatickych vytazki 9 9
10.85 | Vyroba hotovych pokrmi 11 13
10.86 | Vyroba homogenizovanych potrav. pfipravkl a dietnich potravin 3 2
10.89 | Vyroba ostatnich potravinaiskych vyrobki j. n. 54 (55) 40 (43)
10.91 | Vyroba primyslovych krmiv pro hospodarska zvirata 0 1
11.0 | Vyroba napoji 96 (97) 93 (94)
11.01 | Destilace, rektifikace a michani lihovin 4 3
11.02 | Vyroba vina z vinnych hroznt 77 (78) 80
11.03 | Vyroba jablecného vina a jinych ovocnych vin 0 0
11.04 | Vyroba ostatnich nedestilovanych kvasenych napojt 6 2 (3)
11.05 | Vyroba piva 1 1
11.06 | Vyroba sladu 1 1
11.07 | Vyroba nealko. napoja; stai¢eni mineralnich a ostatnich vod 7 6

Celkem 395 (497) 404 (618)

" NACE — standardni klasifikace ekonomickych c¢innosti pro statistické iicely
Y Udaj v zévorce odpovida poctu viech provozoven.

Zdroj: Kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZEI
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Z regionalniho hlediska se nejvice registrovanych vyrobcli biopotravin nachézi
v Jihomoravském kraji (t¢éméf tetina vSech vyrobctll), avSak v 68 % se jednd o zpracovatele
vlastnich hroznii na vyrobu vina (76 subjekti) (viz Tab. 19). Néasleduje kraj StfedocCesky
se 41 vyrobci biopotravin, kde je vyvazena struktura vyroby bez dominujici kategorie.
Naopak nejméné vyrobcl plisobi v Karlovarském kraji (tj. jen 11 subjektli), pfestoze jde
o kraj s nejvys$sim podilem ekologickych ploch na celkové vyméte z.p. kraje (49,1 % ploch
je v EZ). Tento kraj je také druhym po JihoCeském kraji, kde pfipadd na jednoho vyrobce
nejvice ekozemédélct.

Tab. 19 Poéet vyrobcii biopotravin v krajich CR v roce 2010

Potet Pocet registrovanych vyrobcii biopotravin” Pocet ekofarem
Kraj ekofarem provozovny subjekty (%) pl“'ipadaji?ich naz)jednoho
vyrobce

HIl. m. Praha 13 60 21 5,20 1
Stiredocesky 228 69 41 10,15 6
Jihocesky 458 31 18 4,46 25
Plzensky 362 38 26 6,44 14
Karlovarsky 199 17 11 2,72 18
Ustecky 213 33 13 322 16
Liberecky 218 27 19 4,70 11
Kralovéhradecky 181 31 26 6,44 7
Pardubicky 126 33 21 5,20 6
Vysocina 310 38 22 5,45 14
Jihomoravsky 296 131 112 27,72 3
Olomoucky 223 39 24 5,94 9
Zlinsky 345 39 30 7,43 12
Moravskoslezsky 343 32 20 4,95 17
Celkem 3515 618 404 100,00 9

U Vyrobee biopotravin je zarazen dle adresy provozovny nikoli sidla.
? Prrepocet je proveden ku poctu vyrobcii biopotravin po vylouceni maloobchodnich fetézcil.

Zdroj: MZe CR (iidaje vdy k 31.12. daného roku); zpracoval UZEI

4.2. Pocet faremnich zpracovateli

Z celkového poctu registrovanych vyrobeil biopotravin k 31.12.2010 bylo 121 vyrobct (resp.
122 provozoven) soucasné registrovano i1 v kategorii ekozemédélec (tedy jde o tzv. faremni
zpracovatele). To piredstavuje cca 30% podil na celkovém poctu registrovanych vyrobci.
Z pohledu registrovanych ekozemédélcii vSak zpracovani vlastnich vyrobkd pfimo v misté
jejich produkce realizuji neceld 4 % z nich. Navic zhruba 60 % registrovanych faremnich
zpracovateli s vyrobou biopotravin doposud nezacalo, nejcastéji z divodu béziciho
ptfechodného obdobi (tyka se zejména nove vstupujicich vinati).

Proti roku 2009 vzrostl pocet faremnich zpracovateld o 27 subjektd (tj. 29 %), pficemz
k nejvétsimu nartstu doslo opét v kategorii vyroby vina.

K nejcastéji zpracovavanym bioproduktiim na ekofarmach patii zpracovani mléka a mlécnych
vyrobkil, ovoce a zeleniny a masa (nej¢astéji zpracovani masa z velkych hospodaiskych zvirat

ve faremnich jatkach a bourarnach). Po pfechodném obdobi bude pravdépodobné dominovat
vyroba (a 1 prodej) vina z biohroznt (viz Tab. 20).
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Tab. 20 Pocet a zaméreni faremnich zpracovateli bioprodukti v roce 2009 a 2010

Ké ., , — 1 Pocet faremnich zpracovatelﬁz)
od Vyrobni zaméreni (dle NACE ™)
2009 2010

10.1 Zpracované a konzervované maso a vyrobky z masa 11(15) 13
10.2 Zpracované a konzervované ryby, korysi a mékkysi 0 0
10.3 Zpracované a konzervované ovoce a zelenina 10 (12) 15 (16)
10.4 Rostlinné a Zivo&isné oleje a tuky 0 0
10.5 MIé¢né vyrobky a zmrzlina 18 21
10.6 Mlynské a Skrobarenské vyrobky 0 1
10.7 Pekaftské, cukraiské a jiné moucné vyrobky 1
10.8 Ostatni potravinaiské vyrobky 16 16
11.0 Napoje 38 54

11.02 | Vino z vinnych hroznii 36 53
Celkem 94 (100) 121 (122)

U NACE — standardni klasifikace ekonomickych ¢innosti pro statistické iicely

2 7 . , rqr v v
) Udaj v zdvorce odpovida poctu viech provozoven.

Zdroj: Kontrolni organizace (ABCert, Biokont, KEZ); zpracoval UZEI
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5. Obchod s biopotravinami

Celkovy obrat s biopotravinami ¢eskych subjektll véetné vyvozu dosahl v roce 2009 ptiblizné
2,13 mld. K¢, z toho spotiebitelé v Ceské republice utratili za biopotraviny 1,77 mld. K¢, coz
je zhruba stejné jako v roce 2008. Priimérna rocni spotieba na obyvatele ¢inila necelych 200
K¢ a podil biopotravin na celkové spotiebé potravin a napoji dosahl 0,71 % podobné jako
v roce predchozim.

Nejvice biopotravin nakoupi ¢esti spotfebitelé v maloobchodni fetézcich (69 %, tj. za 1,2 mld.
K¢ v 2009), dale pak v prodejnach zdravé vyzivy a biopotravin (17 %) a vzrista podil Iékaren
(7 % oproti 4 % v roce 2008). V nezavislych drobnych prodejnach potravin se v roce 2009
prodalo biopotravin za 41 mil. K¢ (2 %). Vyrazné vzrostl podil pfimého prodeje biopotravin
zahrnujici pfimy prodej jak ze dvora, tak i od vyrobct a distributort (4 %). Ptiblizn€ 0,8 %
biopotravin se v roce 2009 prodalo prostiednictvim gastronomickych zatizeni.

Pies vyznamny nariist trhu s biopotravinami (vice nez 3,5krat od roku 2005), ziistava celkova
i praméma spotieba na osobu daleko za primérem zapadni Evropy. Biopotraviny v CR
pravidelné kupuje jen mald Cast spotfebitelll, trh zlstavad nerozvinuty a vice jak polovina
spotfebovanych biopotravin je do CR dovazena ze zahraniéi. Zvyseni podilu domacich
biopotravin na trhu brani nefungujici odbyt bioprodukti, jehoz slabinou je zejména marketing
a distribu¢ni sit¢. Dale pak nedostateCné rozvinuty zpracovatelsky sektor pro bioprodukty,
kdy mnohé komodity vyprodukované v EZ kon¢i na konvenc¢nim trhu. Zamétfeni se na
podporu vyroby, propagace a trhu biopotravin jako hlavni cesty pro budouci rozvoj EZ
vyjadiuje schvaleny druhy Akéni plan CR pro rozvoj EZ a také odhodlani MZe CR
poskytovat bodové zvyhodnéni vyrobcim biopotravin a ekozeméd€lcim v ramci dalSich
opatieni PRV.
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6. Podpora ekologického zemédélstvi a vyroby biopotravin
6.1. Vyvoj statnich podpor v EZ

Prvni financni prostfedky na podporu vzniku ekologicky hospodaficich podniki byly
uvolnény jiz letech 1990 az 1992. Vyrazny rozvoj EZ nastal po roce 1998, predevsim diky
obnoveni statni podpory, ktera byla az do roku 2003 poskytovana na zaklad¢ natizeni vlady,
kterym se stanovily podplirné programy k podpofe mimoprodukénich funkci zemédélstvi.

V letech 2004 az 2006 byly podminky statni podpory upraveny programovych dokumentem
,Horizontalni plan rozvoje venkova* (HRDP), ktery byl zpracovan jiz dle pravidel EU
(natfizeni Rady (ES) ¢. 1257/1999), ¢imz byla zajisténa financni podpora ekozemédélct i po
vstupu CR do EU. Ekologické zemé&délstvi bylo jednim z podporovanych titulti v ramci tzv.
Agroenvironmentalnich opatieni (AEO) a podrobné podminky poskytovani dotaci do EZ byly
stanoveny v nafizeni vlady ¢. 242/2004 Sb., o provadéni AEO, ve znéni pozd¢jsich piedpist.
V téchto letech mohli ekologicti zemé&délei také vyuzivat zvyhodnéné bodové bonifikace pfi
zadostech o podporu z ,,Operacniho programu Zemeédélstvi® (OP).

Od roku 2007 je podpora EZ zajistovana programovym dokumentem ,,Program rozvoje
venkova 2007-2013“ (PRV) zpracovanym dle natizeni Rady (ES) ¢. 1698/2005 o podpotie pro
rozvoj venkova z EZFRV, ktery nahradil ,,HRDP* a ,,OP*. Titul ,,ekologické zemedélstvi‘ je
podporovan opét v ramci AEO. Od roku 2007 mohou navic subjekty registrované v EZ Cerpat
bodové zvyhodnéni u dalSich opatfeni v ramci Osy I a III PRV a maji tak mnohem vyssi
Sanci, ze jejich projekt bude schvalen a financovéan.

Noveé mohli ekologicti zemé&délci Cerpat financni prostifedky také z narodnich dotaci (tj. dle
tzv. Zasad, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci na zakladé §2 a §2d zakona
¢. 252/1997 Sb., o zemédélstvi), kdy byl od roku 2009 rozsifen dotac¢ni titul ,,1.R. Podpora
restrukturalizace ovocnych sadii* 1 na vysadbu ekologickych ovocnych sadu.

Od roku 2004 je rozvoj EZ podporovan také prostiednictvim Akéniho planu pro EZ (AP).
V soucasné dob¢ je implementovan druhy AP na obdobi 2011-2015.

6.2. Zakladni dotace na plochu

Podpora ekologickych zeméd€lct je realizovana v ramci Osy II PRV | ZlepSovani zivotniho
prostiedi a krajiny* pod titulem ,,JI.1.3.1.1. Ekologické zemé&d¢lstvi®, ktery spolecné s titulem
pro integrovanou produkci spadd pod podopatieni ,I1.1.3.1. Postupy Setrné k Zivotnimu
prostiedi® tzv. Agroenvironmentalnich opatieni. Aktudlni podminky poskytovani dotaci do
EZ jsou stanoveny v natfizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o provadéni AEO, ve znéni jeho novel.

V ramci tohoto titulu je ekologickym podnikatelim vyplacena nahrada za ekonomické ztraty
vzniklé timto systémem hospodafeni. Platba je poskytovdna na plochu ekologicky
obhospodarované pudy s diferenciaci dle uziti ploch (tj. péstovanych kultur). Shodnou vysi
plateb obdrzi ekozemédélci 1 na plochy v tzv. ptechodném obdobi.

Vyse plateb je stanovena fixn¢ v EUR na celé obdobi let 2007 — 2013, a to nasledovné:

e Ornapuda 155 EUR/ha
e Travni porosty - ekofarmy se soubéhem 71 EUR/ha
e Travni porosty - ekofarmy bez soubéhu 89 EUR/ha
e Trvalé kultury - intenzivni sady, vinice, chmelnice 849 EUR/ha
e Trvalé kultury - extenzivni sady 510 EUR/ha
e Zelenina a specialni byliny na orné ptidé 564 EUR/ha
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Vyssi platba na travni porosty platnd pro ekozemédé€lce obhospodatujici veskerou plochu
v EZ byla nové zaveden v roce 2008. Od roku 2010 doslo také k rozdéleni vySe platby pro
podporu sadl, kdy soucasnd platba 849 EUR/ha je poskytovana tzv. intenzivné
obhospodaifovanym sadim (tj. s minimalnim po¢tem 200 ks/ha vyjmenovanych druht stromt
nebo 800 ks/ha vyjmenovanych druhti bobulovin). Nova nizsi sazba 510 EUR/ha plati pro
sady, které nespliuji vySe uvedenou limitni podminku hustoty vysady.

Vzhledem k tomu, Ze jsou dotace vyplaceny v K¢, lisi se kazdoro¢né jejich vysSe v zavislosti
na uplatnéném sménném kurzu. Konkrétné v roce 2010 poklesla vyse plateb v disledku
vyvoje sménného kurzu o 2 % ve srovnani s rokem 2009 (viz Tab. 21).

Ze srovnani celkového vyvoje vyse plateb na hektar je patrné, ze k nejveétSimu nartistu plateb
doslo v souvislosti se vstupem CR do EU, tj. s implementaci HRDP v roce 2004. K dal§imu
zvyseni plateb doslo opét pii zavedeni programového dokumentu PRV (2007-2013), a to
poprvé vyrazné u TTP (narGst o 78 %) a dale nejvice u trvalych kultur (nardst o 91 %). Tento
skokovy nariist je patrny 1 pfi srovnani primérné platby na hektar. K rlistu primérné platby na
hektar vletech 2007 az 2009 doSlo zejména v disledku piechodu ekozemédé€lct
z dobihajicich pétiletych zavazki HRDP do novych opatfeni PRV s vy$§imi sazbami.

Graf 5 Vyvoj dotaci v EZ (1998-2010)
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Pozn.: Celkova vyse dotace predstavuje od roku 2004 objem zaZadanych namisto do té doby uvadénych
vyplacenych financnich prostredkii, které jsou vyplaceny vzdy v pribéhu nasledujiciho roku.
Zdroj: MZe CR; zpracoval UZEI

V roce 2010 bylo podéano pies 4 700 zadosti o podporu EZ na plochu 422 415 ha (tj. 94 %
veskeré plochy zatazené v EZ). Zazadano bylo o 1 162,6 mil. K¢, coz predstavuje narist
o 173 mil. K¢ (tj. meziro¢né o 17 %), ktery byl zplisoben zejména rozsitenim ploch v EZ.
Proti roku 2006 vzrostl objem dotaci téméf ¢tyfnasobné a toto navyseni bylo zptsobeno jak
rustem vyméry podporovanych ploch v EZ (o0 85 %), tak také navySenim plateb v rdmci PRV.
Vroce 2010 cinila primérnd platba v EZ 2750 Kcé/ha a proti roku 2006 se vice jak
zdvojnasobila.
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6.3. Bodové zvyhodnéna opatieni PRV

S ohledem na nizkou produkci biopotravin v CR se MZe CR rozhodlo od roku 2007
zvyhodnit vyrobce biopotravin a ekologické zemédelce pti bodovém hodnoceni podanych
projekti

u péti vybranych opatfeni PRV. Podminky vybéru projekti a poskytnuti bodového
zvyhodnéni jsou kazdorocné upravovany a jsou stanoveny v tzv. ,Pravidlech, kterymi se
stanovuji podminky pro poskytnuti dotace na projekty PRV CR na obdobi 2007-2013.

PODPORA V RAMCI OSY I PRV “ZLEPSENI KONKURENCESCHOPNOSTI ZEMEDELSTVI
A LESNICTVI“

I.1.1 Modernizace zemédélskych podniki

Podpora je zamétena na investice, které zlepSuji celkovou vykonnost zemé&délského podniku
za ucelem zvysSeni jeho konkurenceschopnosti a vztahuje se na ¢innosti souvisejici s produkci,
zpracovanim nebo uvadénim na trh vybranych produkti.

V roce 2010, stejné jako v predchozich letech, plati pro ekozemédélce zvyhodnéni ve vysi
27 bodl, pokud provozuji EZ na celé vyméte zemédélské pidy, resp. 15 bodi pokud
provozuji EZ alespoii na 50 % vyméry obhospodatované puidy.

I.1.3 Pfidavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym produktim

Dotace je zaméiena na podporu vykonnosti zpracovatelskych podnikii, na rozvoj novych
odbytist’ pro zemédelské produkty, podporu marketingu zemédélskych vyrobkd, zlepSovani
kvality vyrobki a podporu vyvoje aplikace novych produktt, postupi a technologii.

V roce 2010 mohl vyrobce biopotravin ziskat 10 bodi, pokud se zavéazal, Ze po dobu 3 let
po podani zadosti o proplaceni dotace bude dosahovat jeho podil pfijmu z produkce
biopotravin / biokrmiv na jeho celkovych piijmech vice nez 75 % nebo vice nez 25 mil. K¢ za
produkci biopotravin / biokrmiv. Pfipadné¢ 5 bodi pokud tento podil bude v rozmezi
10 -75 % anebo pfijem za biopotraviny dosdhne od 10 do 25 mil. K¢. Dale musel zadatel
nejpozdéji k zadosti o proplaceni dotace piedlozit platné osvédCeni na néjaky vyrobek
(biopotravinu / biokrmivo), ktery byl predmétem projektu.

Vzhledem k velkému zajmu o patieni v letech 2007 a 2008 byly podminky ziskani bodového
zvyhodnéni od roku 2009 zpiisnény a zlstaly v platnosti i pro rok 2010, avSak byla snizena
vysSe bodl z 20 resp. 10 na polovinu. V letech 2007 a 2008 obdrzel vyrobce biopotravin
jednak 20 bodi navic proti konve¢nim zadateliim a dale zvyhodnéni 15 bodd, resp. 7 boda
pokud byl soucasné registrovan jako ekozemédélec a obhospodatoval celou, resp. minimalné
50 % vymeéry pudy v EZ.

1.3.2 Zah4jeni ¢innosti mladych zemédélci

Dotace je zaméfena na investice v zemédélské vyrob€. Je urcena mladym zacinajicim
zemédeélskym podnikatelim a je vyplacena formou taxativni castky urcené k zahajeni
a rozvoji podnikatelské ¢innosti a realizaci podnikatelského planu.

Nové zaregistrovany ekologicky zemédélec neprovozujici soucasné jinou zemédélskou
vyrobu mohl vroce 2010 ziskat 15 bodu, resp. 10 bodi pokud provozoval ekologické
zemédé€lstvi na minimalné 50 % vymeéry obhospodafované pidy. Navic plati, Ze danou
podminku je tfeba dodrzet minimalné po dobu véazanosti projektu. Obdobné podminky platily

39



1 v pfedchozich tfech letech, pouze v roce 2007 bylo poskytovano vyssi bodové zvyhodnéni
ve vys$i 27 resp. 15 bodi.

PODPORA VvV RAMCI OSY III PRV “KVALITA ZIVOTA VE VENKOVSKYCH OBLASTECH
A DIVERZIFIKACE HOSPODARSTVI VENKOVA*

I11.1.1 Diverzifikace ¢innosti nezemédélské povahy — zamér a)

Opatieni je zaméfeno na realizaci jednotlivych aktivit ve venkovskych oblastech v ramci
diverzifikace ¢innosti zeméd¢lskych subjekti smérem k nezemédélskym Cinnostem. Zamér a)
je urcen k zahdjeni a rozvoji aktivit zejména v oblasti vyroby a zpracovani vcetné podpory
tradi¢nich femesel.

V roce 2010, stejné jako v ptedchozich letech, byl ekozemédélec zvyhodnén 15 body, pokud
provozoval EZ na veskeré vyméte obhospodarované pudy, resp. 10 body pokud provozoval
EZ na minimalné 50 % vyméry pudy.

I11.1.3 Podpora cestovniho ruchu — zamér b)

Opatieni je zaméfeno na rozvoj aktivit v rdmci rozvoje venkovské ekonomiky smérem
k ¢innostem v cestovnim ruchu, zejména na vyuziti potencialu zemédélskych farem v oblasti
agroturistiky. V zaméru b) je podporovdna zejména vystavba malokapacitnich ubytovacich
a stravovacich zafizeni, pj¢oven sportovniho vybaveni a objektli a ploch pro sportovné
rekreacni vyziti.

Vroce 2010 bylo poskytovano zvyhodnéni ekozemédélcim ve vysi 10 bodi, pokud
provozoval EZ na veskeré vyméte obhospodarované pidy, resp. 5 bodi pokud provozoval EZ

na minimalné¢ 50 % vyméry pudy. V letech 2007, 2008 a 2009 platila stejna pravidla pfi
vys$sim bodovém zvyhodnéni 15 a 10 bodu.

V ramci téchto péti opatfeni bylo v roce 2010 témét 45 % (638) Zadosti s celkovou
pozadovanou dotaci 1,149 mld. K¢ (tj. 28 % vSech dotaci) podano subjekty registrovanymi
v EZ (viz Tab. 22). K nejcastéji vyuzivanému opatieni v roce 2010 (stejn¢ jako 2009) patiilo
jednoznacné opatfeni ,,Zahdjeni ¢innosti mladych zemédéleh™ s podilem pies 80 %. Dale
trvale roste zdjem o opatfeni ,,Podpora cestovniho ruchu - zamér b)“, u kterého byla
ekozemédé€lci podana jiz vice nez polovina schvéalenych projekt. V letech 2007 a 2008
naopak vedl zajem o opatieni ,,Pfidavani hodnoty zeméd€lskym a potravinaiskym
produktim®.
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6.4. Narodni dotace

V rdmci ndrodnich dotaci implementovanych ve formé tzv. ,.Zasad, kterymi se stanovuji
podminky pro poskytovani dotaci na zdkladé §2 a §2d zékona €. 252/1997 Sb., o zeméd¢lstvi‘
byl pro ekozemédélce v letech 2009 a 2010 dostupny dota¢ni program ,,1.R. Podpora
restrukturalizace ovocnych sadi“, dfive ur€eny jen pro péstitele v systému integrované
produkce. V roce 2010 byla v ramci tohoto titulu podpofena vysadba ekologickych sadi s
vyplacenou dotaci ve vysi 12 559 tis. K¢.

V ramei ,,Zasad®, je take od roku 2010 poskytovana podpora opera¢nich nakladii pro Ceskou
technologickou platformu pro ekologické zemedelstvi (CTPEZ) ve vysi max. 1 mil. K& pod
opatienim ,,10.E. Podpora technologickych platforem v ptsobnosti rezortu MZE CR*.

6.5. Akéni plan CR pro rozvoj EZ

Dne 14. 12. 2010 byl pfijat druhy ,,Ak¢ni plan pro rozvoj EZ na obdobi 2011-2015%, ktery
navazuje na prvni ,,Akéni plan CR pro rozvoj ekologického zemédélstvi do roku 2010
schvaleny vladou 17. 3. 2004. Jedna se o strategické dokumenty shrnujici prioritni oblasti
a cile dalsiho rozvoje EZ, které slouzi jako argumentaéni zdkladna pro diskuse o podpoie EZ
a také jsou soucasné zavazkem vsech tviircti AP k jejich naplnéni.

Prvni AP obsahoval 6 prioritnich oblasti pro rozvoj EZ a jeho jedinym kvantitativnim cilem
bylo dosazeni 10 % podilu ekologicky obhospodafovanych ploch na zemédélské pudé do roku
2010, cehoz bylo dosazeno.
Druhy AP nyni obsahuje:

e 5 prioritnich oblasti rozvoje EZ:

o Trh s biopotravinami a diivéra spotiebitele,

Poradenstvi, vyzkum, Sifeni informaci,
Ptinosy ekologického zeméd€lstvi pro zivotni prostiedi a pohodu zvitat,
Ekonomickd udrzitelnost ekologického zeméd¢lstvi,
Propagace a osvéta ekologického zemédélstvi a produkce biopotravin.

O O O O

e vizi do roku 2020: ,, Ekologickeé zemedeélstvi bude plné rozvinutym odvétvim zemeédeélstvi
se vSemi odpovidajicimi charakteristikami, jakymi jsou stabilni trh, sluzby a statni
politika podporujici poskytovani verejnych statkii, véetné aspekti tykajicich se Zivotniho
prostiredi a pohody zvirat. *“ A

e tfi hlavni cile:

o Vybudovani stabilniho, dlouhodob& prosperujiciho a konkurenceschopného trhu

s bioprodukci, vyrabénou efektivné a zaroven podle principi EZ, s ohledem na
pohodu zvifat, Zivotni prostfedi a Setrné zpracovatelské metody,

o Vytvoreni takové infrastruktury, kterd bude umoznovat kontinudlni a dlouhodobé
udrzitelny rozvoj a zarovenn bude vytvafet podminky ktomu, aby mohla byt
bioprodukce vyznamnou polozkou ¢eského EZ (vyznamné zvySeni produkce ¢eskych
biopotravin),

o Dosazeni efektivniho propojeni prvovyroby a zpracovatelskych aktivit zemédélského
1 nezemédélského charakteru v ramci celého EZ.

Dale AP stanovuje také nasledujici kvantitativni cile:

> Dosahnout podilu ekologického zemédelstvi 15 % z celkové plochy zeméd€lské pady
v CR, dosédhnout podilu minimalné 20% orné plidy z celkové vyméry pudy v EZ,
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» Dosahnout 3% podil biopotravin na celkovém mnozstvi zpracovanych potravin, zvysit
podil ¢eskych biopotravin na 60 % na trhu s biopotravinami,

» Dosahnout nartst spotieby biopotravin roéné¢ minimalné o 20 %.

Za realizaci AP lze pak povazovat veskeré aktivity smétujici k rozvoji EZ. Mimo PRV byl
prvni AP realizovan zejména prostfednictvim specialniho programu ,,Ekologicke zemedelstvi
a Dbiopotraviny* financovaného MZe CR. Program byl zaméfen pievazné na oblast
zpracovani, marketingu a propagace a byl schvélen 10. 5. 2007. Mezi jeho kvantitativni cile
pattilo:
» dosazeni 10% podilu ekologickych ploch na celkové zemédélské pade do roku 2010,
» posileni povédomi o EZ (80 % spotiebitelti bude znat Bio logo),

> dosazeni 1% podilu biopotravin na celkové spotiebé potravin v CR a minimélné 25 %
obyvatel bude nakupovat biopotraviny pravidelné (tj. 1x tydn¢), minimalné 60 %
biopotravin na celkové spottebé biopotravin bude domaciho ptivodu.

Z tohoto programu byla financovana prvni celonarodni propagacni kampan (2008-2010)
zamétend na zdkladni osvétu a propagaci EZ a produkci biopotravin s celkovym rozpoctem
cca 25 mil. K¢, pficemz polovina ndkladi byla hrazena z EU fondid. Zbyla ¢ast rozpoctu
programu ve vysi cca 22,3 mil. K¢ byla pouzita na podporu 3 projekti (2008-2011), a to:

e Zavadéni biopotravin do Skol a predsSkolnich zaiizeni (doba trvani projektu je obdobi
2009-2011). Cilem projektu je pomoci Skolnim jidelnam s praktickym zavadénim
biopotravin do jejich jidelnickli a zaroven zajistit ekologickym zemédélcim
a vyrobctim biopotravin odbyt pro jejich produkty. V ramci projektu probihaji také
vzdélavaci akce, biojarmarky, kurzy vateni ve Skolnich stravovacich zatizenich apod.
Vice informaci je mozné nalézt na webové strance www.bioskoly.cz,

e Podpora rozvoje regiondlniho odbytu biopotravin (doba trvani projektu je 2009-
2011). Projekt je zaméfen predevSim na podporu odbytu biomléka a rozvoj trhu
s biomlékem. Projekt je urCen pro ekologické zemédélce 1 konvencni zemédélce, kteti
uvazuji o pfechodu na ekologickou produkei mléka, 1 pro zpracovatele mléka. V ramci
projektu je nabizeno bezplatné poradenstvi pro zdjemce o danou problematiku,
vzdélavaci seminaie, exkurze na farmy s produkci biomléka, praktické metodiky
a dalsi materialy. Vice informaci je mozné nalézt na webové strance www.bio-mleko.cz,

o FEkologické zemédélstvi a zpracovani biopotravin (doba trvani projektu je
2008-2010). Projekt je zaméfen predevsim na vzdélavaci akce pro zemédélce, vyrobce
a obchodniky s biopotravinami. V radmci projektu byly také zpracovany praktické
metodiky pro faremni zpracovani masa a mléka v podminkach ekologického
zemédé€lstvi, a to ve spolupraci se Statni veterindrni spravou. Metodiky, nejblizsi
chystané vzdé¢lavaci akce a dalsi informace o projektu je mozné ziskat na webové

strance www.pro-bio.cz.

Mimo program poskytuje odhadem MZE CR dalsich zhruba 7 mil. K& roéné na podporu EZ:
e aktivity podporované v ramci Planu vzdélavani a Planu propagace MZe CR,
e podpora sbéru povinnych udaji o EZ pro Eurostat provadény UZEI,
e nepravidelny pfispévek nevladnim organizacich a svazu.
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Tab. 23: Aktivity v ramci Akéniho planu pro EZ v CR podporované MZE CR

Aktivity Popis
Poradenstvi / §koleni Skoleni zaméstnancii kontrolnich organizaci
Vzdélavani / informace Prispévek na tisk propagacnich materiala
Piispévek na tisk ro¢enky EZ
Propagacni aktivity Financ¢ni pfispévek na narodni propagaéni kampan (2008-2010)

Prispévek na organizaci Mésice biopotravin
Podpora tcasti na veletrzich (Biofach...)
Podpora biojarmarku na Toulcové dvore

Institucionalni podpora Financovani sbéru dat o EZ pro Eurostat - UZEI
Nepravidelna podpora asociacim / svazim EZ
Vyzkum Podpora 3 vyznamnych projektti v Programu ,,EZ a biopotraviny*

Vyzkumné granty v ramci ERA-NET CORE Organic
Vyzkumné granty v ramci narodnich vyzkumnych projekta
Finan¢ni piispévek na potadani konferenci (Bioakdemie)

Zdroj: MZe CR; zpracoval UZEI

Propagace — zvySovani informovanosti spotiebitele

V roce 2010 byla ukoncena prvni statni reklamni kampai na biopotraviny, ktera byla zahdjena
vroce 2008 a kterd zahrnovala billboardy, inzerci v tisku, ochutnavky biopotravin, tisténé
materialy, informacni a vzdélavaci porady v médiich, prezentaci na webu apod. Tato kampan
byla z poloviny financovdna Evropskou komisi, celkovy rozpocet kampané byl cca 25 mil.
K¢, web projektu byl www.jimebio.cz.

V ramci tohoto projektu byly realizovany v listopadu 2008 a 2010 reprezentativni prizkumy
spotiebitelského chovani a jejich zajmu o biopotraviny. Nicméné jiz v roce 2006 si MZE CR
nechalo vypracovat prvni oficidlni prizkum povédomi spotiebiteli o biopotravinach. Proto
je mozné v nasledujici tabulce predstavit srovnani vysledki téchto tii prizkumd.

Tab. 24 Srovnani vysledki hlavnich postoji a znalosti spotiebiteli v oblasti biopotravin
v letech 2006, 2008 a 2010

Postoj spotiebiteli Cervenec 2006 Listopad 2008 Listopad 2010
(%) (%) (o)

Vim, Ze se prodavaji biopotraviny 54 92 96
Kupuji biopotraviny 29 39 37
Kupuji biopotraviny pravidelné 3 14 14
Cena je pro mé nejvetsi prekazkou pro 31 29 40
nakup biopotravin
Nedostatek informaci je pro me¢ nejvetsi 32 2 1
prekazkou pro nakup biopotravin
Vim, jak se biopotraviny oznacuji, znam 32 56 54
narodni BIO logo
Znam ve svém okoli ekologického farmare 6 15 23
Znam ve svém okoli prodejce biopotravin 22 74 témer 100%

Evropska komise kromé toho na strdnkach www.organic-farming.eu vede vlastni internetovou
propagacni kampain zamétenou na ekologické zemeédélstvi, ktera ma 1 Ceskou jazykovou
mutaci.

V zéti 2010 také probéhl 6. ro¢nik informacni akce pro spotiebitele Zari-Mésic biopotravin®
s mottem ,,Rozmanitost kazdym kouskem®. Uskutecnilo se témér 80 rozmanitych akci,
piedev§im Slo o exkurze na ekofarmy, biojarmarky, biodozinky, ochutndvky biopotravin
a vzdélavaci akce. Web projektu je www.mesicbiopotravin.cz.
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7. Pravni aprava, kontrola a certifikace

Pravidla ekologického zeméd€lstvi a vyroby biopotravin jsou upravena narodni i evropskou
legislativou. V ramci EU plati od 1. 1. 2009 nové natizeni Rady (ES) 834/2007 o ekologické
produkci a oznacovani ekologickych produktli a provadéci natizeni Komise (ES) 889/2008
(nahrazujici nafizeni Rady (EHS) 2092/91 o ekologickém zemédé€lstvi). Dilezité je zminit
1 nafizeni Komise (ES) 1254/2008, kterym se stanovi zejména pravidla pro pouzivani
kvasinek a produktii z kvasnic v EZ a déle nafizeni Komise (ES) 1235/2008, ve znéni jeho
novel, kterym se stanovi provadéci pravidla pro dovoz biopotravin ze tfetich zemi.

Na narodni Grovni stale plati zdkon ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zeméd¢lstvi (ve znéni
novel), ktery upravuje zejména postup pro registraci v ekologickém zeméd¢lstvi, nebo spravni
delikty pfi poruseni pravidel EZ. Zakon také stanovi ve své provadéci vyhlasce ¢. 16/2006
Sb., podobu narodniho loga pro biopotraviny, které se bude i nadale pouzivat na obalu
biopotravin spolecné s logem Evropské unie pro ekologickou produkci.

Kontrolu registrovanych ekologickych podnikatelt, vyrobcti biopotravin, obchodniki
a dalSich registrovanych osob ve smyslu zakona ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zeméedelstvi,
zajistuji od roku 2006 tii kontrolni organizace povétené MZE CR, a to: KEZ o. p. s. se
sidlem

v Chrudimi, ABCERT AG se sidlem v Jihlavé a Biokont CZ, s. r. 0. se sidlem v Brn¢.

VSechny uvedené organizace kromé kontroly a certifikace zemédé€lskych podniki provadéji
osvédCovani bioprodukti a biopotravin a jsou akreditovany nezéavislymi akreditacnimi
instituty (v CR je to CIA). Na vykon kontroly navic dohlizi jako zodpovédny titad MZE CR -
odbor environmentélni a ekologického zemédélstvi.

S ohledem na nové pravni predpisy (nafizeni Rady (ES) 834/2007) a stoupajici pocet
ekologickych podnikii dosSlo v ramci kontrolniho systému k rozdéleni kompetenci.
Od 1. 1. 2010 dohlizi na dodrZzovani pravnich pfedpisi vedle soukromych kontrolnich
organizaci také Ustfedni kontrolni a zku$ebni tstav zem&délsky (UKZUZ), ktery zajiituje
nove povinnou ufedni kontrolu.
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